Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,FOLIA BIBLIOLOGICA” (2022), VOL. LXIII
DOI: 10.17951/£b.2020.63.57-90

Teresa Watachowska
Biblioteka Gléwna
Uniwersytet Marii Curie-Sktodowskiej w Lublinie
ORCID ID: http://orcid.org/0000-0002-3892-7878

»ORZEL BIALY” - NOWY TYTUL NA NOWE CZASY.
ANALIZA 1 BIBLIOGRAFIA ZAWARTOSCI

Streszczenie: ,,Orzet Bialy” byl wydawany w Bychawie w latach 1925-1926, jako kontynuacja

»Nowej Jutrzenki” ukazujacej si¢ od 1908 roku do 1924 roku. Oba tygodniki zatozyt, redagowat
i wydawal ksigdz Antoni Kwiatkowski, zastuzony dziatacz spoteczny i o$wiatowy, publicysta, od-
dany duszpasterz. ,Orzet Bialy” wychodzil regularnie, w skromnej szacie graficznej i niewielkiej
objetosci. Czes¢ zeszytdw miala charakter wielotematycznej broszury, niektore bylty wzbogacone
ilustracjami. Na tamach czasopisma prezentowano artykuly bedace odbiciem biezacych proble-
mow spotecznosci lokalnej, glownie o tematyce religijnej, spolecznej, oswiatowej, pafistwowe;j
i narodowej. Niektdre informacje redaktor pozyskiwal z ksigzek i prasy, zamieszczal cytaty
i przedruki. Uzupelnieniem analizy jest dotaczona bibliografia zawartosci.

Slowa kluczowe: ,,Orzel Bialy”, czasopisma lokalne, bibliografia zawartosci

“The White Eagle” - New Title for New Times. Content Analysis and Bibliography

Abstract: “Orzet Bialy” [“The White Eagle”] was issued in Bychawa, in the period 1925-1926,
as the continuation of “Nowa Jutrzenka” [“The New Morning Star”] which circulated between
1908 and 1924. The founder, editor and publisher of both these periodicals was the priest (Fr)
Antoni Kwiatkowski, a meritorious social and educational, publicist and devoted priest. “Orzet
Bialy” came out regularly as a weekly in a modest graphic layout and small volume. Some of its
folios were multi-thematic brochures, others were illustrated. The periodical contained articles
reflecting the current problems of local community. The subjects were mainly religious, social
and educational, as well as those concerning the state and the nation. The editor took some in-
formation from books and press, included quotations and reprints. The analysis is supplemented
with the bibliography of contents.

Keywords: “Orzel Bialy” [“The White Eagle”], local periodical, bibliography of contents



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

58 Teresa Watachowska

Wprowadzenie

Przedmiotem artykutu jest proba przyblizenia historii czasopisma ,,Orzel Bialy”,
wydawanego w latach dwudziestych XX wieku. Celem zas$ - przedstawienie najwaz-
niejszych zagadnien poruszanych na famach pisma i jego cech formalnych, uzupet-
nione bibliografig zawarto$ci. Opracowanie opiera si¢ na analizie zawartosci pod
wzgledem tresciowym, formalnym i ilo§ciowym. Pismo w formie papierowej znajdu-
je si¢ niemal w calosci w Bibliotece Gtéwnej Uniwersytetu Marii Curie-Sklodowskiej
w Lublinie, brakujacy nr 17 (1926) w oryginale mozna znalez¢ w bogatych zbiorach
Biblioteki Uniwersyteckiej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. ,,Orzel Bialy”
zostal zdigitalizowany i udostepniony w Bibliotece Cyfrowej Uniwersytetu Marii
Curie-Sklodowskiej: http://87.246.207.170/dlibra/publication/14591/edition/18581".
W literaturze przedmiotu nie ma szczegotowych opracowan monograficznych na
temat ,,Orfa Bialego”, krétka wzmianka znajduje si¢ w pracy Marii Debowczylk?,
a sam tytul zostal kilkakrotnie wymieniony na marginesie innych badan prowa-
dzonych przez: Andrzeja Notkowskiego, Antoniego Krawczyka, Piotra Mazurka’.

Geneza

Tygodnik ,,Orzel Bialy” byl wydawany i redagowany przez ksiedza Antoniego
Kwiatkowskiego w Bychawie w latach 1925-1926. Jednakze poczatek wydawania
czasopism przez ksiedza siega roku 1908. Pierwsze czasopismo — ,,Nowa Jutrzenka:
tygodniowe pismo obrazkowe” — ukazywalo si¢ przez 17 lat, od 2 kwietnia 1908
roku do czerwca 1924 roku; ostatni zeszyt podwojny oznaczono numerem 5/6
(maj/czerwiec). Po pdlrocznej przerwie, od stycznia 1925 roku w miejsce ,,Nowej
Jutrzenki”, symbolu wyczekiwanej wolnosci zaczal wychodzi¢ symbol wolnosci:

»wolny od kajdan »Orzel Bialy« niepokalanie czysty, jak ptak ukochany przez caly
narod polski, z dawna przyjety jako godio zaszczytne, jako sztandar najchwaleb-
niejszy, przy ktérym my, wszyscy Polacy, skupiamy sie, zfaczeni jedna miloscia

! Wersje cyfrowa posiada rowniez Biblioteka Cyfrowa KUL: https://dlibra.kul.pl/dlibra/publica-
tion/3014/edition/10148#structure [dostep: 29.03.2022] oraz Jagielloniska Biblioteka Cyfrowa: https://
jbe.bj.uj.edu.pl/dlibra/publication/322948/edition/308981#structure [dostep: 29.03.2022].

? M. Debowczyk, Ksigdz kanonik Antoni Kwiatkowski ,,kaptan z wiary uczynny”, Bychawskie
Towarzystwo Regionalne, Bychawa 1996, s. 100-111.

> A. Notkowski, Polska prasa prowincjonalna Drugiej Rzeczypospolitej (1918-1939), Wyd. PWN,
Warszawa-L£6dz 1982, s. 298; A. Krawczyk, Dzialalnos¢ charytatywna ks. Antoniego Kwiatkowskiego,
[w:] Dzieta mitosierdzia chrzescijariskiego w Polsce i w archidiecezji lubelskiej, Wyd. Norbertinum,
Lublin 1997, s. 113-127; P. Mazurek, Dziatalno$¢ spoteczna ks. Antoniego Kwiatkowskiego, ,,Roczniki
Filozoficzne. Etyka” 1975, t. 23, z. 2, s. 103-104.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 59

ojczyzny!™. Jak redaktor napisat dalej w artykule wstepnym Doczekalismy, powody
zmiany wydawnictwa i tytutu byly dwa, pierwszy — drozyzna, poniewaz ceny druku
pisma w Lublinie przerastaly mozliwosci wydawcy, dlatego zalozyl wtasng drukarnie
Pod ,,Orfem Bialym” w Bychawie i tu drukowal. Drugi powod - tytut nieadekwatny
do czaséw. Nowych czaséw — niepodlegtosci i wolnosci. Zatozenie programowe
zawarte w artykule wstepnym bylo jedno: o$wiata, bo ,nam si¢ uczy¢ trzeba [...]
az si¢ staniemy madrzy przed szkoda [...] jesli chcemy, jako nardd, nie tylko miec¢
Polske niepodlegta, ale i sami by¢ w Polsce prawdziwemi gospodarzami”. Oswiata
»ma uszlachetni¢ serca rodakéw, wskrzesza¢ umitowanie calego narodu [...] uczy¢
nas pracy madrej i pozytecznej’, czyli powinna by¢ motorem napedowym zmian
spolecznych i gospodarczych. Ujecie tresci pisma byto zgodne z naukg Kosciola, co
nie oznaczalo jednak, ze ,,Orzet Bialy” byl tygodnikiem religijnym.

Bychawa w tym czasie byla niewielka osadg, biedng i wielokulturowsg, ktorej
niemal 2/3 ludnosci stanowili Zydzi®. Obok siebie zyli tu ludzie réznych warstw
spolecznych, wyznania, narodowosci, wyksztalceni i pro$ci, zamozni i biedni, wie-
lu profesji, zachowujac umiarkowany dystans, pozwalajacy na kontakty zwykte,
codzienne, ale niekoniecznie towarzyskie. Jak w kazdej spolecznosci zdarzaly sie
konflikty, niemniej jednak dominowata zyczliwos¢ i wrazliwos$¢ sasiedzka’. Bychawa
borykala sie z typowymi problemami tamtych czaséw, ale zmiany i postep, jakie
zaszly w latach 1900-1920, byly znaczace. Powstaly miedzy innymi: szpital, bank,
szkofa, tania faznia, stowarzyszenia i organizacje spoteczne, o§wiatowe, gospodarcze,
finansowe, straz ogniowa®. Pojawily si¢ murowane domy i budynki uzytecznosci
publicznej, wybrukowane i oswietlone ulice, nawet kinematograf®. Byty tez projekty
niezrealizowane, jak doprowadzenie kolei waskotorowej z Lublina do Bychawy'.

Ksigdz Antoni Kwiatkowski'!, proboszcz w Bychawie w latach 1900-1926, odegrat
ogromna role w zyciu miasta i tutejszego spoteczenstwa. Urodzony 8 marca 1861 roku

* ,Orzel Bialy” 1925, nr 1, s. 1.

5 Ibidem, 1925, nr 1, s. 2.

¢ A. Koprukowniak, Lokalna spotecznos¢ gminy bychawskiej i jej aktywnosé 1864-1918, Wyd.
UMCS, Lublin 1995, s. 12-15.

7 Miasteczko polskie w XIX i XX wieku jako zjawisko obyczajowo-kulturowe, red. M. Meducka,
R. Renz, Kielce 1988, s. 125-131.

8 A. Koprukowniak, Bychawa w latach 1864-1918, [w:] Dzieje Bychawy, red. R. Szczygiel,
Bychawskie Towarzystwo Regionalne, Bychawa-Lublin 1994, s. 117-137; A. Koprukowniak, Lokalna
spotecznoscé gminy..., s. 87-116; M. Debowczyk, Ksigdz kanonik..., s. 55-73.

° ,Nowa Jutrzenka” 1911, nr 35, s. 347-348.

10 P. Mazurek, Dziatalno$¢ spoleczna..., s. 99-100; M, D¢bowczyk, Ksigdz kanonik..., s. 15;
Z. Zaporowski, W Polsce odrodzonej i w czasie okupacji hitlerowskiej (1918-1944), [w:] Dzieje Bychawy,
red. R. Szczygiel, Bychawskie Towarzystwo Regionalne, Bychawa-Lublin 1994, s. 143-144.

"' M. Debowcezyk, Ksigdz kanonik...; idem, Charyzmatyczny spolecznik Ksigdz Antoni
Kwiatkowski (1861-1926), [w:] W duchu i prawdzie, red. H. Misztal, Wyd. Gaudium, Lublin 2005,



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

60 Teresa Watachowska

w Warszawie w rodzinie robotniczej uczyt si¢ zawodu slusarza i zecera, ostatecznie

jednak zdecydowat sie zosta¢ ksiedzem. W 1886 roku wstapit do Seminarium Du-
chownego w Lublinie. Poczatkowo pracowat w Lublinie, potem w Zamosciu. W latach
1894-1899 byl proboszczem w Hrubieszowie. Usuniety z tamtejszej parafii jako nie-
bezpieczny dla wladzy carskiej przez rok pracowat w Czerniejowie. We wrzes$niu 1900

roku zostal skierowany do Bychawy. Pracowat tu do konca zycia, zmart 8 lipca 1926
roku. Pogrzeb byt wydarzeniem, w ktérym wzigto udziat kilka tysiecy osob, réwniez
delegacja zydowska'?. Zostal zapamietany jako oddany duszpasterz, dziatacz spoteczny
i o$wiatowy, patriota, publicysta, a jednoczesnie osoba niezwykle pracowita, bardzo

skromna, inteligentna, obdarzona ogromna energia i charyzma". Zastugi ksiedza sa
ogromne. Jego zapal i zaangazowanie oraz umiejetno$¢ przekonania mieszkancow
Bychawy i okolic do dzialan na rzecz dobra wspélnego zaowocowaly utworzeniem

wielu instytucji, stowarzyszen i organizacji spolecznych i oswiatowych. Najbardziej

aktywni wspolpracownicy ksiedza, obecni we wszystkich przedsiewzigciach to miedzy
innymi: Stefan Kowerski, wlasciciel Jozwowa, jego Zona Maria, Konstanty i Eleonora

Przewloccy, ziemianie z Woli Galezowskiej, Stefan Plewinski, dzierzawca majatku

Krzczonow. Efekty ich wspdlnych dzialan sg widoczne tez wspdlczesnie, istniejg
budynki wybudowane w tamtym czasie, cze$¢ nie zmienita przeznaczenia, np. szko-
ta. Ksigdz Kwiatkowski nie mial wrogéw, nawet wéréd Zydéw, z ktérymi potrafit

dyskutowac i szanowat ich. Byl ambitny, duzo czytal, z braku czasu gléwnie nocami,
a jego wiedza to wynik ustawicznego ksztalcenia'’. Mial duza imponujacg biblioteke

wtlasng, liczaca okolo pietnastu tysiecy pozycji'®. Wydaje sig, ze ksiadz doskonale za-
dbat o swoich parafian, troszczac si¢ o ich potrzeby duchowe i materialne, poniewaz,
jak uwazal ,praca duszpasterska bedzie skuteczniejsza, o ile poparta bedzie dziatal-
noscig spofeczng™. Posiadat i wykorzystat przygotowanie i predyspozycje do pracy

wydawcy i redaktora. W latach 1892-1921 wydal ponad dwadziescia pozycji, byly

to kazania, pogadanki, broszury i ksigzki, niektdre nieznane, zachowane w formie

rekopisu. Publikowal réwniez artykuty w czasopismach lubelskich, poruszajac glow-
nie tematy gospodarcze, spofeczne, kulturalne i o§wiatowe. Jednym z wazniejszych

elementéw aktywnosci ksiedza Kwiatkowskiego bylo wydawanie czasopism, poniewaz

czasopismo inaczej niz ksigzka mialo wiekszy zakres oddzialywania.

s. 493-498; A. Koprukowniak, Bychawa w latach..., s. 97-159; A. Krawczyk, Dziatalnos¢ charytatyw-
na...; P. Mazurek, Dziatalnos¢ spoteczna. .., s. 93-108; P. Mazurek, J. Styk, Ksigdz Antoni Kwiatkowski,
[w:] S6l ziemi naszej, Warszawa 1989, s. 43-51; A. Koprukowniak, Lokalna spolecznosc..., s. 27-28.
2 M. Debowczyk, Ksigdz kanonik..., s. 13-15; P. Mazurek, Dzialalno$¢ spoteczna..., s. 93-94.
B M. Debowczyk, Ksigdz kanonik..., s. 19-22.
4 Ibidem, s. 81-87.
5 P. Mazurek, Dziatalnos¢ spoteczna. .., s. 103-104.
16 Nowa Jutrzenka” 1913, nr 45, s. 533.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 61

Zagadnienia formalno-wydawnicze

»Orzel Bialy: tygodnik, wychodzi na kazda niedziel¢” - tak brzmi tytul i pelny
podtytul bychawskiego tygodnika. Numer pierwszy ukazat sie 4 stycznia 1925 roku,
ostatni oznaczony nr 26, 27 czerwca 1926 roku, wydany w drukarni Pod ,Orlem
Bialym”. Redaktor i wydawca jest umieszczony w stopce redakcyjnej: Ks. A. Kwiat-
kowski, administracja w Bychawie. Uklad strony tytulowej jest klasyczny: u gory
winieta tytulowa zajmujaca 1/3 strony, ponizej tekst. Tytul jest wkomponowany
w ozdobng winiete, w ktdrej centralne miejsce nad napisem zajmuje orzet w ko-
ronie na tle okregu. Nad wizerunkiem orfa znajduje si¢ tréjkat z wpisanym okiem,
symbolizujacy Boga, wykorzystywany w zdobnictwie koscielnym. Po obu stronach
s3 kolumny, na ktorych ptona znicze. Okrag i kolumny zdobi girlanda roélinna.
Tlo jest niewyrazne, przywotujace plastyczny wizerunek drzew i nieba. W dolnym
lewym rogu znajduje si¢ podpis i data: W. Barwicki'” 1924. Pod winietg jest podtytut,
a calo$¢ otoczona ramka wykonang podwdjna kreska. W drugim roczniku naste-
puje zmiana: winieta mniejsza, w delikatnej ramce, napis duzy, wykonany prosta
czcionka, wyrazny, bez ozdobnikéw. Tytul i podtytut odbite sg réznymi czcionkami.

Druk w calym czasopi$mie jest dwuszpaltowy, kazda strona posiada dwie ko-
lumny o szerokosci 10,5 cm. W niektérych numerach proporcje te zaburza ilustracja
lub wiersz, wtedy kolumny majg zmienng szerokos¢. Ciekawym urozmaiceniem
bywa zapis graficzny wiersza wykraczajacy poza klasyczny uklad strony tytutowej,
burzacy jej budowe szpaltowa. Wigkszos¢ ilustracji zajmuje jedna szpalte, prawa
lub lewa, czasem niewielka ilustracja jest zamieszczona centralnie na $rodku stro-
ny, w trzech numerach ilustracje zajmuja cala pierwsza strong. Sporadycznie pod
artykutami znajdujemy ozdobne finaliki w formie malego listka. W numerach
broszurowych niektdre artykuly sa podzielone na czgéci nie odrebnym tytutem,
lecz podwdjnag kreska lub matym listkiem.

Zdarzaja si¢ drobne bledy i niedociaggniecia typograficzne: pojedyncze litery
wydrukowane nieréwno - jedna wyzej niz pozostale, wyrazy bez jednej litery. Licz-
ba stron poszczegdlnych numerdw jest zmienna i wynosi cztery, szes¢ lub osiem,
w roczniku pierwszym wigkszos¢ ma osiem, w drugim z kolei wiekszo$¢ ma szes¢.
Wyjatkowo numer 15, $wigteczny, wydany z data 12 kwietnia 1925 roku, skfada
sie z dziesigciu. Paginacja ciaglta w obrebie roku wynosi: 366 stron w 1925 roku
i 140 stron w 1926 roku. W zywej paginie centralnie znajduje si¢ tytul czasopisma,

7" Wiladystaw Barwicki (1865-1933), malarz, rzezbiarz, poeta, mocno zwigzany z Lublinem.
Autor zbioru wierszy Lublin w piesni, wydanego z jego wlasnymi ilustracjami. Twérca dekoracji
malarskich lubelskich obiektéw, obrazéw o tematyce religijnej, patriotycznej, portretow i pejzazy.
Wspolpracowal z Teatrem Miniatur w Lublinie.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

62 Teresa Watachowska
_l}?k 1L g Lublin, 27 c,.l'vﬂia.}926 i Nr. 26.
ORZEL BlIALY
h
‘; ----- TYGODNIK, WYCHODZI NA KAZDA NIEDZIELE. - - - - -

U stép krzyza.

Jak w majowy dzien pogodny
Wietrzyk listka nie poruszy,
Taki spokoj dzis swobodny,
Taka cisza dzi$ w mej duszy!

Bo pod krzyzem, jako w cieniu
Blogiej palmy, spocza¢ moge,
Bom jui przebyl ciezka droge
W zludnych marzeri urojeniu.

Z gwiazd, co jasno mi $wiecily,
Jedne zgasly, drugie zbladly,

A nadziei kwiat opadly

Swiat gdzies poniosi na mogily....

Wiem jui teraz, co lza znaczy,
Wiem, co bole$¢, co cierpienie,
Wiem, co prawda, co marzenie,
Wiem, co zycie dla tulaczy,

Wszystko szczescie mi wrozylo,
Ra]ém dla mnie byl $wiat caly;
Lecz ten $wiat dzi$ nedzny, maly,
Stal sie jakby lodu bryla.

| c6z dzisiaj mi zostalo ji
Z tej skarbnicy mej przesziosci?

Ztych kwiecistych chwil miodo-
[$ci?

Wspomnien wiele szczescia malo!
Ks. Karol Antoniewicz.

po prawej i lewej stronie, zamiennie numer kolejnego zeszytu i numer strony. Nu-
meracja zeszytow jest regularna, bez pominiec i pomylek, catkowita liczba zeszytow
78. Format w obu rocznikach jest taki sam: 29 cm.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

~Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawarto$ci 63

Nakfad tygodnika nie jest nigdzie oznaczony. Mozna zalozy¢, ze podobnie jak
wiekszosci czasopism lokalnych nie byl wysoki'® ze wzgledu na trudnosci finanso-

'8 R. Kowalczyk, Zarys dziejow prasy lokalnej w Polsce, Wyd. UAM, Poznan 1999, s. 58.




Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

64 Teresa Watachowska

we i wydawnicze, o ktérych wspomina redaktor w artykule wstepnym, w numerze
pierwszym. Brakuje rowniez ceny pojedynczego egzemplarza, ale podano cene
prenumeraty. W pierwszym roczniku, w stopce redakcyjnej podana jest informacja:
»bez odnoszenia: na caly rok 6 zi, na pét roku 3 zi, na ¢wierc roku 1 zt 50 gr, mies.
0,50 gr, z przesylka: na caly rok 8 ztotych, na p6t roku 4 ztote, na ¢wier¢ roku 2 zfote”.
W drugim roczniku informacja pojawia si¢ w rubryce ,Warunki przedptat” tylko
w trzech pierwszych numerach ,,z przesytka pocztowg rocznie 6 ztotych, potrocznie
3 zlotych, kwartalnie 1 zloty, 50 groszy, bez przesylki rocznie 4 zlote, pétrocznie
2 zlote, kwartalnie 1 zloty”. Zamoéwien i przedplaty mozna byto dokonywac bezpo-
$rednio w redakcji. Nieznane sg zrodla finansowania ,,Orla Biatego”, poza pieniedzmi
ze sprzedazy. W czasopismie nie bylo reklam, a wydawca prawdopodobnie nie
korzystat z dotacji, jakie mialy wigksze pisma koscielne'®.

Zagadnienia tresciowe

Zawarto$¢ numerow stanowig artykuty, wiersze, aforyzmy, ilustracje, przysto-
wia i dzialy stale. Artykuly redakcyjne, w ogdlnej liczbie stu piecdziesigciu o$miu,
zostaly napisane bardzo prostym jezykiem, niektore frazy wyrézniono drukiem
pogrubionym. Znajdujemy fragmenty wydrukowane mniejsza czcionka, zwykle
koncowg czes¢ artykutu, sporadycznie calg strone. Poczagtkowo, w kazdym numerze
pierwszego rocznika byto kilka artykutéw, w kolejnych coraz mniej, od drugiego
poltrocza numery przyjely forme broszury, czesto wielotematycznej. Autorem wiek-
szosci z nich byt ksigdz Kwiatkowski. Jedynie kilka zostalo podpisanych: ksigdz
Jan Szmigielski, Felka z nad Huczwy, I. Moszczenska, Florentyn Kotlinski, Teresa
Lubienska, Antoni Poznanski, Z. Zaleska, Stanistaw Kutrzeba, Michal Balinski.
W artykulach znajduja sie przedruki w ogélnej liczbie czternastu tytuléw. Przedruki
fragmentow ksigzek byly autorstwa migdzy innymi: Stanistawa Kutrzeby, Franciszka
Bujaka, Florentyna Kotlinskiego, Charles’a Sarolea, Stanistawa Grabskiego, ksiedza
Piotra Skargi, Henryka Sienkiewicza, Wladystawa Reymonta, Juliusza Stowackiego.

Redaktor pozyskiwal informacje z prasy, zacytowal szesnascie tytuléw czaso-
pism i gazet polskich oraz cztery tytuly prasy zagranicznej: francuski, niemiecki,
wegierski i rosyjski. Niektore byly cytowane wielokrotnie, ogétem czterdziesci trzy
razy. Najczedciej cytowane byly: ,,Kurier Warszawski’, ,,Glos Lubelski” i ,,Gazeta
Swigteczna”

¥ A. Notkowski, Polska prasa..., s. 296.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 65

Ksigdz Kwiatkowski siggal tez do pamietnikéw?, pism?', relacji osobistych?,
literatury pieknej, politycznej, ekonomicznej, religijnej, filozoficznej, geograficz-
nej, spolecznej. Lacznie zacytowal ponad siedemdziesigt razy autoréw polskich,
angielskich, niemieckich, francuskich, rosyjskich, amerykanskich, belgijskich, wto-
skich, irlandzkich. W tym gronie jest wielu pisarzy, historykéw, filozoféw, mysli-
cieli, ekonomistow, politykéw, dziennikarzy i korespondentéw wojennych, pisarzy
legionowych i politycznych, poetéw, powiesciopisarzy, prawnikow, chemikow, jest
maz stanu, kronikarz, historiograf, przyrodnik-krajoznawca, rewident organizacji
cywilnej i wojskowe;j.

»Orzel Bialy” nie byt typowym tygodnikiem religijnym. Zakres tematyczny byt
wiekszy. Ksiadz redaktor od poczatku dzialalnosci wydawniczej nie ograniczal
tresci swoich czasopism do kos$cielnych i religijnych, przeciwnie, zawsze poruszal
wszystkie wazne tematy dla spotecznosci lokalnej, jak réwniez problemy ogdélno-
spoleczne i panstwowe, co wiecej edukowal i u§wiadamial. Wigkszo$¢ artykutow
laczylo jedno - aktualnos¢. Przykladem tego moga by¢ rozwazania na temat nie-
podlegtosci, patriotyzmu i polskosci, ktérych pojawilo si¢ wiecej, w okresie poprze-
dzajacym odzyskanie przez Polske niepodlegtosci w ,,Nowej Jutrzence™. W ,Orle
Bialym” duza czgé¢ artykulow rowniez poswiecono Polsce, zagadnieniom naro-
dowym, utrwalajagcym $wiadomos¢ narodows, przynaleznos¢ do Polski, potrzebe
symboli narodowych. Na famach pisma toczyla si¢ dyskusja na temat hymnu pol-
skiego wraz z propozycja hymnu autorstwa Zdzistawa Jachimeckiego®!. Pojawil sie
nieznany obecnie termin ,,hasto Polaka™, rozumiany jako motto zyciowe patrioty.
Przypominano rocznice waznych wydarzen z historii Polski, zamieszczano relacje
biezacych wydarzen politycznych, szczegdtowo opisano obchody $wiat panstwo-
wych i religijnych, zaprezentowano sylwetki znanych postaci z dziedziny literatury,
muzyki, polityki, religii, kroléw Polski, prymasow Polski i Belgii, ksiezy i biskupow,
a takze biografie 0s6b zyjacych: prezydenta Stanistawa Wojciechowskiego® i papieza
Piusa XI?. Szeroko przedstawiono temat Grobu Nieznanego Zotnierza, potrzebe

2 Orzet Bialy” 1925, nr 22, s. 140-141, fragmenty ksigzki: W. Zapalowski, Pamietniki, t. 1, 2,
Wilno 1913.

2 Ibidem, 1926, nr 6, s. 32, fragmenty ksiazki: J. Supinski, Pisma.

2 Ibidem, 1926, nr 22, s. 109-116, fragmenty ksiazki: C. Sarolea, Wrazenia z Rosji Sowieckiej;
ibidem, 1926, nr 23, s. 117-122, fragmenty ksiazki: C. Sarolea, Wrazenia z Rosji Sowieckiej.

# A. Koprukowniak, Niepodleglos¢ Polski na tamach ,,Nowej Jutrzenki”, ,Rocznik Lubelski”
1991-1992, t. 33-34, s. 55-70; P. Mazurek, Dzialalnos¢ spoleczna..., s. 93-108; A. Krawczyk,
Dziatalno$¢ charytatywna..., s. 112-127.

2 Orzel Bialy” 1925, nr 36, s. 253.

% Ibidem, 1926, nr 3,s. 12-13.

26 Ibidem, 1925, nr 26, s. 171-177.

27 Ibidem, 1925, nr 16, s. 91-94.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

66 Teresa Watachowska

upamietnienia Zolnierzy, ktorzy zgineli w walkach o wolno$¢ Polski, oraz temat
samej nazwy monumentu®. Dopelnieniem byta dokladna relacja z przebiegu uro-
czystosci zatobno-narodowej we Lwowie w dniach 29-31 pazdziernika 1925 roku
oraz 2 listopada, mszy i ztoZenia trumny z cialem nieznanego zolnierza do grobu
przy placu Saskim w Warszawie®.

Réwnie obszernie zrelacjonowano manewry armii polskiej pod Brodami (Wo-
tyn) i Toruniem, pozytywnie ocenione w prasie niemieckiej, wegierskiej, francuskiej
iangielskiej*, podrdze prezydenta po Polsce’, uroczystosci wmurowania kamienia
wegielnego pod budowe pomnika Bolestawa Chrobrego?.

»Orzel Bialy” wlaczyt si¢ w nurt narodowej dyskusji na temat trudnego sasiedz-
twa polsko-rosyjskiego i polsko-niemieckiego® po podpisaniu traktatu pokojowego.
Osobna kwestig byta sytuacja w Wolnym Mie$cie Gdansku™, gdzie problem polsko-

-niemiecki byl szczegdlnie zywy. Dla budowania i utrwalenia swiadomosci naro-
dowej zamieszczano artykuly informacyjne na temat obecnych granic Polski®, jej
sgsiadow, wrogdw?®, ruchow politycznych w krajach osciennych mogacych jej za-
grazac”, jej centralnego polozenia w Europie®, szlakéw komunikacyjnych, dostepu
do morza oraz tego, czym jest patriotyzm, duma narodowa, znaczenie panstwa®.

W ,Orle Bialym” waznym tematem byla o$wiata i wychowanie. Redaktor si¢gal
do zZrddet, publikujac fragmenty ksigzek: nowo mianowanego ministra Stanistawa
Grabskiego, w ktérych przedstawil zadania i cele ministra o§wiaty®, oraz Florentyna
Kotlinskiego na temat wychowania*. Wychowanie w rodzinie*? zostalo przedstawio-
ne jako ksztaltowanie osobowosci, postaw, przekazywanie tradycji i kultury polskiej
pielegnowanej w domach rodzinnych. Zaprezentowano rozszerzong role i zadania
szkoly, ktdra oprdcz solidnego wyksztalcenia ogélnego: umiejetnosci czytania i pisa-
nia, znajomosci matematyki, historii, literatury, kultury i tradycji oraz zawodowego®,

8 Ibidem, 1925, nr 45, s. 322.

2 Ibidem, 1925, nr 45, s. 318-321.

30 Ibidem, 1925, nr 35, s. 244-250; 1925, nr 41, s. 295.

31 Ibidem, 1925, nr 27, s. 186; 1925, nr 28, s. 194.

2 Ibidem, 1925, nr 41, s. 291-293

3 Ibidem, 1925, nr 12, s. 57-59.

3 Ibidem, 1925, nr 11, s. 49-52.

% Ibidem, 1926, nr 11, s. 57-59; 1926, nr 20, s. 103-104.

% Ibidem, 1925, nr 19, s. 119-120; 1926, nr 18, s. 95-96; 1926, nr 19, s. 97-100.
37 Ibidem, 1926, nr 22, s. 109-116; 1926, nr 23, s. 117-122.
3 Ibidem, 1925, nr 24, s. 156-157; 1926, nr 7, s. 36-37.

¥ Ibidem, 1926, nr 18, s. 90-94.

40 Ibidem, 1925, nr 16, s, 97; 1926, nr 16, s. 80-82

4 Ibidem, 1925, nr 50, s. 353

2 Ibidem, 1925, nr 50, s. 353.

4 Ibidem, 1925, nr 43, s. 307-310.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 67

jak handlowe, krawieckie*, rolnicze powinna ksztaltowa¢ odpowiednie postawy
moralne i obywatelskie. Posréd innych, bardziej ogolnych umiejetnosci pojawity
sie: oszczedzanie, do czego przygotowywalo dzieci uczestnictwo w szkolnych ka-
sach oszczednosci®, jak rowniez sumiennos¢, grzecznosé, dotrzymywanie stowa
i wytrwalos$¢, potrzebne w wielu zawodach*.

W spoleczenstwie, w ktérym spora czes¢ dorostych byla analfabetami lub
wtérnymi analfabetami, powracal temat ustawicznego uczenia si¢ czytania i przez
czytanie. Odpowiedni dobdr lektury z kolei pozwalal na rozwéj umystowy i du-
chowy dorostego, co moglo przetozy¢ si¢ na ukierunkowanie czy zmobilizowanie
mlodziezy do dodatkowego doksztalcania®.

Kolejny obszerny temat to zagadnienia spoteczne. W tygodniku pojawito sie
wiele artykuléw krytycznych. Najczesciej wymieniano: lenistwo, brak motywacji
do pracy i nauki, samolubstwo, chciwos¢, zawis¢*®. Rozpatrywano przyczyny poza-
réw budynkéw mieszkalnych i gospodarczych*’, marnotrawstwo i niefrasobliwos¢,
przepuszczanie pieniedzy na przyjemnostki®, zaniedbywanie rodziny i zachowania
aspoleczne oraz ogélna niemoc wynikajaca z niewiedzy. Powracal temat bezrobocia
i nalogow, gltéwnie pijanistwa bardzo pigtnowanego w czasopismie®'. Redaktor pisat
o konsekwencjach tego wszystkiego: biedzie, czasami wrecz nedzy i nekajacej ludzi
beznadziei.

W tygodniku katolickim nie mogto brakowa¢ informacji z zycia Kosciota w Pol-
sce i lokalnego. Byly relacje z przebiegu uroczystosci koscielnych i pielgrzymek®,
przyblizenie $wiat koscielnych®, jak rowniez artykuly na temat chrzescijanskiej
milosci blizniego®, moralnosci chrzescijanskiej*, roli kobiety w rodzinie®” oraz
znaczenia malzenstwa i rodziny. Pojawit sie tez artykul krytyczny dla propozycji
rzadu wprowadzenia §lubow i rozwodow cywilnych?.

“ Ibidem, 1925, nr 32, s. 226.

4 Ibidem, 1925, nr 44, s. 312-314.

4 Ibidem, 1925, nr 42, s. 301-304.

47 Ibidem, 1925, nr 30, s. 203-210.

4 Ibidem, 1926, nr 4, s. 17-22.

4 Ibidem, 1925, nr 21, s. 137-138; 1925, nr 31, s. 212-218.
0 Ibidem, 1925, nr 33, s. 228-234.

51 Ibidem, 1925, nr 38, s. 268-274.

2 Ibidem, 1926, nr 2, s. 7-9.

3 Ibidem, 1925, nr 25, s. 169-170; 1925, nr 32, s. 226.

% Ibidem, 1925, nr 9, s. 36-37; 1926, nr 14, s. 68-72.

5 Ibidem, 1926, nr 1, s. 2-6; 1926, nr 8, s. 42-46; 1926, nr 10, s. 51-54.
5 Ibidem, 1925, nr 46, s. 325-326; 1926, nr 10, s. 51-54.

57 Ibidem, 1926, nr 21, s. 106-108.

8 Ibidem, 1926, nr 11, s. 55-56



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

68 Teresa Watachowska

Zagadnienia ekonomiczne tu poruszane dotyczyly gléwnie handlu, ustug, rze-
miosta® oraz bankowosci i oszczedzania. Redaktor podsuwal sprawdzone rozwigza-
nia i przekonywat do organizowania polskich zaktadéw produkcyjnych, handlowych
i wytworczych, ale takze tworzenia i korzystania z polskich stowarzyszen handlo-
wych®, m.in. stowarzyszen handlowych ,,Rolnik™', przemystowych®, oszczedno-
$ciowych®, np. Bychawskiej Spotdzielni Kredytowej i kas oszczednosciowo-po-
zyczkowych. Przewijal si¢ temat ogélnej sytuacji ekonomicznej Polski, ktéra byta
bardzo trudna, brakowato pienigdza realnego i rozwazano pozyczke zagraniczna
lub krajowa®.

Waznym tematem ciaggle zywym i aktualnym byly skomplikowane stosunki
polsko-zydowskie®. Handel i zaklady produkcyjne w Bychawie w ogromnej wiek-
szo$ci nalezaty do Zydéw®, a to zmuszato obie strony do wspétpracy, ktéra nie
zawsze byla harmonijna.

Uzupelnieniem tresci tygodnika byly wiersze, aforyzmy, ilustracje zwykle dobra-
ne do tematyki catego numeru lub sgsiadujgcego artykutu oraz przystowia i dziaty
stale. Wiersze znajduja sie w sze$¢dziesieciu jeden numerach, w siedmiu wystepuja
dwa lub trzy. Wigkszo$¢ z nich jest autorstwa znanych polskich poetéw: Marii Ko-
nopnickiej, Artura Oppmana, Kornela Ujejskiego, Wincentego Pola, Wladystawa
Belzy, Adama Asnyka, Adama Mickiewicza, Kornela Ujejskiego, Antoniego Bogu-
stawskiego. Pozostate s3 napisane przez poetéw mniej znanych, ludowych, legio-
nowych, ksiezy, biskupéw, zakonnikéw. Jedyny wyjatek to wiersz amerykanskiego
poety Nixona Watermana po$wigcony matce, w nieznanym tlumaczeniu®. Pie¢
wierszy jest podpisanych pseudonimami: Jaskétka pseudonim Zofii Bukowieckiej,
T. Koniczyc pseudonim Alfreda Grota-Beczkowskiego, Kazimierz Grzymala pseu-
donim Stanistawa Grudzinskiego, Adam Ptug pseudonim Antoniego Pietkiewicza,
Bozymir pseudonim Janiny Podhorskiej-Okotow. Wiekszo$¢ wierszy byla poswig-
cona tre$ciom religijnym, $wietom religijnym i panstwowym, porom roku, otacza-
jacej przyrodzie, osobom, jak: matka, Tadeusz Kos$ciuszko, Piotr Skarga, Bolestaw
Chrobry. Nie zabraklo wierszy patriotycznych.

% Ibidem, 1926, nr 13, s. 66.

0 Ibidem, 1925, nr 32, s. 220-225.

oL Ibidem, 1925, nr 23, s. 152-154; 1925, nr 24, s. 160-162; 1925, nr 32, s. 220-226; 1925, nr 36,
s. 252.

92 Ibidem, 1925, nr 23, s. 152-154; 1925, nr 36, s. 252.

8 Ibidem, 1926, nr 6, s. 30-34; 1926, nr 7, s. 37-40; 1926, nr 9, s. 47-50.

% Ibidem, 1925, nr 40, s. 284-290; 1926, nr 3, s. 13-15.

% Ibidem, 1925, nr 29, s. 195-202; 1926, nr 4, s. 17-22.

% Jbidem, 1925, nr 43, s. 306.

7 Ibidem, 1925, nr 16, s. 96.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 69

W ,,Orle Bialym” jest osiemdziesiagt jeden aforyzméw i mysli, umieszczonych
zwykle w $rodku numeru, miedzy artykulami. Wsrdéd autoréw sa nazwiska pol-
skich poetéw romantycznych, mtodopolskich, barokowych, neoromantycznych
oraz publicystow, filozoféw, ksiezy. Redaktor kilkakrotnie cytuje: Adama Asnyka,
Jana Kochanowskiego, Karola Libelta, Zygmunta Kaczkowskiego, J6zefa Dionizego
Minasowicza, Wladyslawa Reymonta, ksiedza Piotra Skarge. Ponad dwadziescia
z nich jest podpisana przez autoréw zagranicznych: amerykanskich, niemieckich,
francuskich, belgijskich i brytyjskich. Pojawiajg sie tez mysli starozytnych Grekow
Pitagorasa i Plutarcha oraz Seneki, poety i filozofa rzymskiego. Tematyka afory-
zmo6w i mysli koncentrowata si¢ wokoét cech osobowych, moralnosci, patriotyzmu,
religii i nauki.

Cze$¢ numero6w posiada ilustracje, zamieszczone zawsze na pierwszej stronie,
petnigce funkeje informacyjng i estetyczng. W roczniku pierwszym jest czterdziesci
osiem, w drugim dwadziescia trzy. Pierwsza, w numerze pigtym pierwszego rocz-
nika, to portret ksiecia Jozefa Poniatowskiego. W 1926 pojawia si¢ wigcej rysun-
kow. Wsrod ilustracji wylaniajg sie trzy grupy tematyczne. Pierwsza, po$wigcona
osobom, stanowigca 24% wszystkich, to portrety, popiersia, pomniki wystepujace
przy wspomnieniach i zyciorysach. Druga, nieco wigksza o tematyce religijnej
(30%): obrazy $wietych i patronéw Kosciola, sceny rodzajowe, architektura sakralna.
Trzecia, najwigksza, ponad 40%, ilustracje rozne, jak na przyktad: pociag, zolnierz,
woz bojowy, ston, portret rodziny przed chata.

Przystowia podobnie jak aforyzmy stanowig przerywnik miedzy artykutami, jest
ich niewiele - jedenascie. Dziewig¢ polskich, czerpigc z madrosci ludowej, dotyczy
przepowiadania pogody, pozostale: jedno szwedzkie i jedno perskie o charakterze
moralizatorskim.

Dzialy stale wystepuja w 1925 roku, w pierwszym polroczu. Znikaja w kolej-
nych numerach i nie wystepuja w drugim roczniku. Zawieraja aktualne informacje
z Polski i ze §wiata. Najobszerniejszy z nich Czas i praca pojawil si¢ pietnascie razy,
w $rodku zeszytu, w objetosci jednej lub dwoch stron jako seria monotematycznych
artykutow na temat handlu produktami rolniczymi w Polsce i roli Zydéw w handlu,
klimatu, zasobow naturalnych, rolnictwa i oswiaty w Danii oraz rozporzadzenia
prezydenta o dniach wolnych i §wigtecznych. Kazdy z pozostalych dzialow zawie-
ral kilka krétkich tekstéw informacyjnych. Zajmowaly zwykle ostatnig stronie.
Zamieszczane nieregularnie obok siebie, koniczyly numer, a ich liczba si¢ wahala.
Najczesciej wystepowaly Nowiny z Polski — dwadziescia razy, w formie krétszych
lub dtuzszych wzmianek o waznych wydarzeniach lokalnych z konkretnych miej-
scowosci z zycia religijnego, kulturalnego, spotecznego, politycznego, wspomnienia
zmarlych, ale tez tragicznych, jak pozary, wypadki, kradzieze lub informacyjnych:
dane statystyczne dotyczace miedzy innymi bezrobocia i o§wiaty. Pozostalych byto



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

70 Teresa Watachowska

mniej. Wiadomosci Polityczne to szesnascie drukowanych krétkich notatek trak-
tujacych o biezacej sytuacji Europy i Polski. Przewazaly tresci polityczne i mie-
dzynarodowe, jak na przyklad przestrzeganie warunkéw pokoju, bezpieczenstwo
w Europie, wybory parlamentarne, spotkania i porozumienia miedzypanstwowe.
W siedmiu numerach zamieszczono Listy..., czyli korespondencja od czytelnikow
z Bychawy i okolic, zawierajaca relacje z zycia lokalnego: kulturalnego, szkolnego,
przebiegu uroczystosci koscielnych, panstwowych, dziatalnosci stowarzyszen, orga-
nizacji. Sporadycznie pojawialy sie¢ Rozmaitosci, tylko cztery razy, na rézne tematy:
polityczne, podréznicze, spoteczne, nowiny meteorologiczne.

Zakonczenie

Niepodlegto$¢ zastata bychawian w poprawiajacych si¢ warunkach materialnych,
wcigz ze starymi przyzwyczajeniami, ale z rosnacg swiadomoscig nowych czasow
i wolnosci. W momencie pojawienia sie ,,Orla Bialego” niepodlegtos¢ Polski byta
faktem od kilku lat, pojawily sie zadania i problemy, w gaszczu ktorych niektorzy
sie pogubili. Dla nich pisal redaktor ksigdz Kwiatkowski, szukal rozwigzan, dawat
wskazowki i uczyl, jak sobie poradzi¢ w konkretnych sytuacjach. Troszczyl sie
przede wszystkim o ludzi biednych i niezaradnych, czasem pochwalil i cieszyt si¢
z sukcesOw, a czasem nie szczedzil krytyki, jezeli trzeba bylo. Podkreslat wage wy-
ksztalcenia i o§wiaty, jak uwazal, dZwigni przemian spotecznych i gospodarczych.

Bibliografia

De¢bowczyk M., Ksigdz kanonik Antoni Kwiatkowski ,kaptan z wiary uczynny”, Bychawskie
Towarzystwo Regionalne, Bychawa 1996.

D¢bowczyk M., Charyzmatyczny spotecznik Ksigdz Antoni Kwiatkowski (*1861-1926), [w:]
W duchu i prawdzie, red. H. Misztal, Lublin 2005, s. 493-498.

Historia katolicyzmu spolecznego w Polsce 1832-1939, komitet redakcyjny Czestaw Strze-
szewski, Ryszard Bender, Konstanty Turowski, Warszawa 1981.

Koprukowniak A., Bychawa w latach 1864-1918, [w:] Dzieje Bychawy, red. R. Szczygiet,
Bychawskie Towarzystwo Regionalne, Bychawa-Lublin 1994, s. 97-142.

Koprukowniak A., Lokalna spotecznosé gminy bychawskiej i jej aktywnos¢ 1864-1918, Wyd.
UMCS, Lublin 1995.

Koprukowniak A., Niepodlegtos¢ Polski na tamach ,Nowej Jutrzenki”, ,Rocznik Lubelski”
1991-1992, t. 33-34, 5. 55-70.

Koprukowniak A., Miasteczko (osada) i sgsiedztwo na przetomie XIX i XX wieku w Lubel-
skiem, ,,Annales Universitatis Mariae Curie-Sktodowska. Sectio F, Historia” 2005, nr 60,
s.301-312.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 71

Kowalczyk R., Zarys dziejow prasy lokalnej w Polsce, Wyd. UAM, Poznan 1999.

Krawczyk A., Dziatalnos¢ charytatywna ks. Antoniego Kwiatkowskiego, [w:] Dzieta mifo-
sierdzia chrzescijatiskiego w Polsce w archidiecezji lubelskiej, Wyd. Norbertinum, Lublin
1997, s. 113-127.

Mazurek P, Dziatalnos¢ spoteczna ks. Antoniego Kwiatkowskiego, ,Roczniki Filozoficzne.
Etyka” 1975, t. 23, 2. 2,5. 93-108.

Mazurek P, Styk J., Ksigdz Antoni Kwiatkowski, [w:] S6l ziemi naszej, Warszawa 1989, s. 43-51.

Miasteczko polskie w XIX i XX wieku jako zjawisko kulturowo-obyczajowe, red. M. Meducka,
R. Renz, Kielce 1988.

Notkowski A., Polska prasa prowincjonalna Drugiej Rzeczypospolitej (1918-1939), Wyd.
PWN, Warszawa-L6dz 1982.

Zaporowski Z., W Polsce odrodzonej i w czasie okupacji hitlerowskiej (1918-1944), [w:] Dzieje
Bychawy, red. R. Szczygiel, Bychawskie Towarzystwo Regionalne, Bychawa-Lublin
1994, s. 143-163.

Ziemiaristwo na LubelszczyZnie, Koztéwka 2003.

Czasopisma

»Nowa Jutrzenka” 1911, 1913, 1917-1919.
,Orzet Bialy” 1925-1926.

Online

Biblioteka Cyfrowa Uniwersytetu Marii Curie-Sktodowskiej, [online], http://87.246.207.170/
dlibra/publication/14591/edition/18581 [dostep: 29.03.2022].

Biblioteka Cyfrowa Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, [online], https://dlibra.kul.pl/
dlibra/publication/3014/edition/10148#structure [dostep: 29.03.2022].

Jagiellonska Biblioteka Cyfrowa, [online], https://jbc.bj.uj.edu.pl/dlibra/publication/322948/
edition/308981#structure [dostep: 29.03.2022].

Bibliografia zawartosci
Uwagi metodyczne

Bibliografia zawartosci tygodnika ,,Orzet Bialy” zostala podzielona na dzialy tematycz-
ne zgodnie z zagadnieniami poruszanymi na tamach pisma. Obejmuje ona 78 numerdw,
uwzglednia calg zawarto$¢ i dazy do kompletnosci z uwzglednieniem rubryk statych, listow
do.... W bibliografii duzg trudno$cia byla klasyfikacja tematyczna niektérych artykulow ze

wzgledu na ich wielowatkowos¢.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

72 Teresa Watachowska

Uktad bibliografii jest rzeczowy, materiat uporzadkowany wedlug poszczegdlnych
dzialéw i w ich obrebie uszeregowany alfabetycznie. Opis bibliograficzny zostal wykonany
zgodnie z obowigzujaca normg PN-97/N-0 1152.02 ,,Opis bibliograficzny. Wydawnictwa
Ciagle”. W cytacie wydawniczej uwzgledniono rocznik, rok, numer oraz strony. Niektore
opisy zaopatrzono w adnotacje wyjasniajace.

Do bibliografii dofaczono indeks osobowy krzyzowy, faczacy nazwiska autoréw tworcow
i 0s6b bedacych przedmiotem opracowania. Odstepstwa od wiasciwej formy, pseudonimy
i akronimy ujeto w nawiasy kwadratowe. Nie wszystkie nazwy wilasciwe udalo sie ustali¢
i te zapisano w formie wystepujacej w tygodniku.

Zamieszczono rowniez wykaz skrotow, ktory objasnia zastosowane abrewiacje.

WYKAZ SKROTOW
abp - arcybiskup
bp - biskup
dr - doktor
ks. - ksigdz
nr — numer
0. — ojciec
r. — rok
rz. - rzeka
S. — strona

$. p. - $wietej pamieci
$w. — Swiety, $wieta
w. — wiek

I. ZAGADNIENIA SPOLECZNE

1. ACH, nie chce mi si¢!l. - R. 2 (1926), nr 12, 5. 61-62.
Lenistwo, warto$¢ pracy.

2. CZEGO szukaja. - R. 1 (1925), nr 51, s. 360-361.
Migracja dziewczat i kobiet do Warszawy.

3. CZESC Wam, Strazacy!. - R. 1 (1925), nr 22, s. 144-146.
Relacja z akcji gasniczej pozaru.

4. DLACZEGO ciagle bezczynnie?. - R. 2 (1926), nr 2, s. 9-10.
Bezrobocie, sposoby pomocy bezrobotnym.

5. DOBROWOLNI nedzarze. - R. 1 (1925), nr 17, s. 103-106.
Lenistwo i niedbalstwo powodem biedy i pozardw.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 73

10.

11.

12.

13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

FELKA z nad Huczwy. Z zycia Stowarzyszenia mlodziezy polskiej w Hrubieszowie. —
R.1(1925), nr 12, s. 60-61.

KOBIETA. - R. 2 (1926), nr 21, s. 106-108.

Kobieta, matka, Zona, Polka w literaturze.

KOPALNIA zlota. - R. 1 (1925), nr 3, s. [9]-10.

Fabryka wodek i likieréw, alkoholizm.

MADRZY badZmy przed szkoda. - R. 1 (1925), nr 31, s. 212-218.
Przyczyny pozardéw.

MY i - oni. - R. 1 (1925), nr 29, s. [195]-202.

Zydzi w Polsce, stosunki polsko-zydowskie.

NAWET dzieci, panny i kobiety!.... - R. 1 (1925), nr 15, s. 87-90.
Alkoholizm.

NOWINY. - R. 2 (1926), nr 3, 5. 15-16.

Alkoholizm, bezrobocie, kradzieze.

PAN prezydent na Pomorzu. - R. 1 (1925), nr 27, s. 186.

PAN prezydent w Liskowie. - R. 1 (1925), nr 28, s. 194.

Relacja z Wystawy Wi Polskiej w Liskowie.

POMNIK dla Bolestawa Chrobrego. - R. 1 (1925), nr 26, s. 177-178.
Gniezno miejscem dla pomnika krola polskiego.

POZNANSKI Antoni. Przemyst ludowy. - R. 2 (1926), nr 13, s. 66.
Tkactwo, hafciarstwo, bednarstwo, garncarstwo.

PRAWDZIE w oczy!. - R. 2 (1926), nr 2, s. [7]-9.

Problem bezrobocia.

ROLNICY, uczyncie to zaraz!. - R. 1 (1925), nr 36, s. 252.

»Rolnik” rolnicza spétdzielnia handlowa w Bychawie.
SAMOOBRONA. - R. 1 (1925), nr 21, s. 137-138.

Pozary i sposoby zapobiegania.

STARE grzechy. - R. 2 (1926), nr 4, s. [17]-22.

Stosunki polsko-zydowskie.

SZYBA matowa i skrzypce nie nastrojone. — R. 1 (1925), nr 38, s. 268-274.
Alkoholizm.

UROCZYSTOSC w Gnieznie. - R. 1 (1925), nr 41, s. [291]-293.
Relacja z uroczystosci poswiecenia kamienia wegielnego pod budowe pomnika Bole-
stawa Chrobrego i wystawy rolno-przemystowe;j.

WNIOSKL. - R. 2 (1926), nr 25, s. [127]-129.

Stosunki polsko-zydowskie, handlowe, przemystowe.

ZATARG. - R. 1 (1925), nr 5, s. 19-20.

Zatarg polsko-niemiecki o polska poczte w Gdansku.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

74 Teresa Watachowska

II. ZAGADNIENIA EKONOMICZNE

25. A jednak musimy. - R. 1 (1925), nr 27, s. 184-185.
Handel zbozem.
26. AZ do skutku. - R. 2 (1926), nr 9, s. [47]-50.
Bychawska Spétdzielnia Kredytowa.
27. GOSPODARCZA jednos¢ Polski. — R. 2 (1926), nr 17, s. [83]-84.
28. KOMU? - Sobie i swoim!. - R. 1 (1925), nr 40, s. 284-290.
Sytuacja gospodarcza Polski.
29. LUBIENSKA Teresa. Ucieka nedza przed tym, co oszczedza. Ale kto trwoni rychlo ja
dogoni!.- R. 2 (1926), nr 9, s. 50.
Efekty oszczedzania, opowiadanie.
30. NIE dajmy sie wyprzedzi¢. - R. 2 (1926), nr 6, s. 30-34.
Kasy oszczednosciowo-pozyczkowe.
31. OD lament6w przejdzmy do czynéw!. - R. 2 (1926), nr 3, s. 13-15.
Sytuacja finansowa Polski, budzet, pozyczka wewnetrzna.
32. ONI mogli, - a my nie?. - R. 1 (1925), nr 24, s. 160-162.
»Rolniki” w Wielkopolsce, historia powstania rolniczych spétdzielni handlowych.
33. ORGANIZACJA zbytu nabiatu. - R. 2 (1926), nr 11, s. 58.
Zbyt nabialu w Polsce, produkcja mleczarska w Danii.
34. PYTANIE i - odpowiedz. - R. 1 (1925), nr 32, s. 220-225.
Handel zbozem w Polsce, dziatalno$¢ rolniczych spoétdzielni handlowych ,,Rolnik”.
35. SAM sobiel. - R. 1 (1925), nr 44, s. 314-316.
Oszczedzanie.
36. SZKOLNE kasy oszczednoéci. — R. 1 (1925), nr 44, s. 312-314.
37. TYLKO tyle!l. - R. 1 (1925), nr 51, s. 361-362.
Oszczedzanie.
38. Z Bychawy. - R. 2 (1926), nr 7, s. 37-40.
Bychawska Spétdzielnia Kredytowa.
39. Z Kyjaw. - R. 1 (1925), nr 32, s. 226.
Dziatalnos¢ rolniczej spotdzielni handlowej w Lubrancu ,,Rolnik’.
40. ZACZNIJMY w tym roku jubileuszowym! . — R. 1 (1925), nr 23, s. 152-154.
Handel zbozem, ,,Rolnik” rolnicze stowarzyszenie handlowe w Wielkopolsce.
41. ZIARNKO do ziarnka!. - R. 1 (1925), nr 44, s. [311]-312.
Odezwa ministra o$wiaty na temat oszczedzania, fragmenty.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci

75

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

I11. ZAGADNIENIA OSWIATOWE I WYCHOWANIE

BARDZO s$wiezy dowdd. — R. 2 (1926), nr 18, s. 94.

Zmiany w szkolnictwie, budowa szkoly powszechnej w Lososkowicach.
CZY oni troszczg si¢ o nas?. - R. 1 (1925), nr 27, s. 180-184.
Wychowanie mlodziezy.

GLOS nauczycieli abstynentéw w Poznaniu. - R. 1 (1925), nr 8, s. 33.
Apel nauczycieli o abstynencje.

JAKIEMI drogami?. - R. 1 (1925), nr 34, s. 236-242.

Edukacja i wychowanie.

KOMU i na co potrzebna?. - R. 2 (1926), nr 26, s. 134-140.

Nauka i o$wiata.

KOTLINSKI Fl[orentyn]. Wazno$¢ wychowania. — R. 1 (1925), nr 50, s. 353.
Wychowanie w rodzinie.

KTO z kim przestaje ... . — R. 1 (1925), nr 10, s. 42.

Czytelnictwo.

LECZ zaklinam, - niech zywi nie traca nadziei i przed narodem niosg o$wiaty
kaganiec!. - R. 1 (1925), nr 19, s. [115]-118.

Znaczenie wyksztalcenia, fragmenty Testamentu Juliusza Stowackiego.
MLODOSCI, ty nad poziomy wylatuj!... . — R. 2 (1926), nr 24, s. [123]-126.
Rola wychowania i wyksztalcenia.

MYSLMY o swojej przyszioscil. - R. 1 (1925), nr 42, s. 300-304.
Edukacja i wychowanie mlodziezy.

NA droge zycia. - R. 1 (1925), nr 46, s. 325-326.

Znaczenie wyksztalcenia i wychowania moralnego.

NA szkofe. - R. 1 (1925), nr 2, s. [5]-6.

Oswiata i szkoly w Stanach Zjednoczonych.

NOWY minister o$wiaty. - R. 1 (1925), nr 15, s. 82-85.

Mianowanie Stanistaw Grabskiego, zadania nowego ministra.
OSADZCIE samil. - R. 2 (1926), nr 16, s. 78-80.

Zakonczenie budowy szkoly powszechnej w Bychawie.

PODARKIT serca. - R. 2 (1926), nr 8, s. 42-46.

Znaczenie wyksztalcenia i wychowania, wykorzystanie wiedzy.
POWINNISMY uczy¢ sie cate zycie!. - R. 1 (1925), nr 30, s. [203]-210.
Edukacja dorostych, wyksztalcenie a jakos¢ zycia, czytelnictwo.
PRAWDZIWIE uczynek dobry. - R.1 (1925), nr 41, 295-298.
Znaczenie wyksztalcenia i wykorzystanie wiedzy.

PRZYSIEGA. - R. 2 (1926), nr 25, s. 129-132.

Wychowanie mlodziezy, uczciwo$¢, moralnosé.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

76

Teresa Watachowska

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.
69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

RADOSC serca. - R. 2 (1926), nr 10, s. [51]-54.

Ksztaltowanie postaw u miodych ludzi, moralno$¢ chrzescijaniska.

SPOSOB najpewniejszy. - R. 1 (1925), nr 2, s. 14-15.

Komisja Edukacji Narodowe;j.

TO jest niezbedne!. - R. 1 (1925), nr 33, s. 228-234.

Wyksztalcenie i praca.

U nas, a nie dla nas!. - R. 1 (1925), nr 43, s. 306-310.

Znaczenie wyksztalcenia i edukacji.

WEZMY siel. - R. 1 (1925), nr 8, s. 30-31.

Analfabetyzm i sposoby zapobiegania.

WSKAZANIA ministra o$wiaty. - R. 1 (1925), nr 16, s. 97.

Edukacja i pafistwo, fragmenty ksigzki Stanistawa Grabskiego Z zagadnieti polityki
narodowo-parnistwowej.

Z Uchan. - R. 2 (1926), nr 7, s. 40.

Sprawozdanie z konferencji nauczycieli w Uchaniach.

ZDANIA Ministra Oswiaty o wychowaniu. - R. 2 (1926), nr 16, s. 80-82.

Edukacja i panstwo, fragmenty ksiazki Stanistawa Grabskiego Z zagadnier: polityki
narodowo-patistwowej.

IV. ZAGADNIENIA RELIGIJNE I ETYCZNE

BALINSKI Michat. Koéciét w Dubience. — R. 1 (1925), nr 32, s. [219]-220.

BOZE Narodzenie. - R. 1 (1925), nr 52, s. [363].

Zyczenia od redakgji i fragment koledy.

CO moze mtodzieniec. — R. 1 (1925), nr 46, s. [323]-324.

Uroczysto$¢ $w. Stanistawa Kostki, sylwetka swietego.

,COZEM dalej czyni¢ mial, méj Panie?”. - R. 1 (1925), nr 49, s. 344-350.

Fragmenty ksigzki ks. Piotra Skargi Kazania na niedziele i Swigta catego roku, komentarz.
DAR dla Krélowej Korony Polskiej na Jasnej Gorze. - R. 2 (1926), nr 20, s. [101]-103.
Relacja z obchoddéw $wigta Matki Boskiej Krolowej Korony Polskiej, dar kobiet: berto
i jabtko.

GROB Panski. - R. 1 (1925), nr 14, 5. 78-79.

KONKORDAT. - R. 1 (1925), nr 16, s. 94-95.

KOSCIOL w Trzeszczanach. — R. 1 (1925), nr 47, s. [327].

KULTURA chrzescijanska. - R. 1 (1925), nr 21, s. 132-136.

Przywary polskie.

NIGDY nie stracone. — R. 2 (1926), nr 15, s. 74-76.

Wartos$ci chrzescijanskie, patriotyzm.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 77

78. PIELGRZYMKA mlodziezy polskiej w Rzymie. — R. 1 (1925), nr 16, s. 96.
79. POLSCY zeglarze u Ojca $w. — R. 1 (1925), nr 32, s. 226.
Wizyta zeglarzy z okretu wojskowego ,,Lwow” u papieza.
80. POPIELEC. - R. 1 (1925), nr 9, s. 36-37.
Rozwazania.
81. PROKOP, o., kapucyn. Sw. Wojciech ... . - R. 2 (1926), nr 22, s. [109].
Dzialalnos¢ ewangelizacyjna §w. Wojciecha.
82. PRZED Twe oltarze zanosim blaganie!. - R. 1 (1925), nr 23, s. [147]-1409.
Koscidt w Kielczewicach, znaczenie Ko$ciota w Polsce.
83. RODZINA. - R. 2 (1926), nr 11, s. [55]-56.
Malzenstwo, sprzeciw wobec §lubow i rozwodéw cywilnych.
84. ,ROK Swiety”. - R. 1 (1925), nr 1, 5. 3-4.
Rok Swiety obchodzony co 25 lat, zaplanowane uroczystosci.
85. SWIETO Matki Boskiej Krélowej Korony Polskiej. — R. 1 (1925), nr 18, s. 108-109.
Ustanowienie $wieta koscielnego i jego znaczenie.
86. SWIETO ofiary. - R. 1 (1925), nr 14, s. 68-72.
Zmartwychwstanie, rozwazania.
87. UROCZYSTOSCI 3 maja. - R. 1 (1925), nr 20, s. 124-129.
Swieto Matki Boskiej Krélowej Polski, relacja z obchodéw w Polsce.
88. Z pielgrzymki do Rzymu. - R. 1 (1925), nr 25, s. 169-170.
Relacja biskupa Nowowiejskiego (diecezja plocka).
89. ZALESKA Z. Ofiara kobiet polskich. - R. 2 (1926), nr 18, s. [89]-90.
Pielgrzymka kobiet na Jasng Gore z bertem jako wotum za cud nad Wista w 1920 roku.
90. ZYCIE twarde. - R. 2 (1926), nr 1, 5. 2-6.
Mito$¢ blizniego.

V. ZAGADNIENIA POLITYCZNE I NARODOWE

91. CZY nieznany?. - R. 1 (1925), nr 45, s. 322.
Grob Nieznanego Zolnierza w Warszawie, historia.
92. CZEGO chcg oni?. - R. 1 (1925), nr 19, s. 119-120.
Komunisci w Polsce i Europie.
93. HASLO Polaka. - R. 2 (1926), nr 3, s. 12-13.
94. HENRYK Sienkiewicz o Niemcach. — R. 1 (1925), nr 48, s. [335]-342.
Wady i zalety Polakéw, stosunki polsko-niemieckie, Niemcy w literaturze.
95. JAK si¢ przyczyni¢ do dobra swojego narodu. - R. 2 (1926), nr 5, s. 24-27.
Cechy dobrego Polaka.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

78

Teresa Watachowska

96.

97.

98.

99.

100.
101.
102.
103.

104.
105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

JUZ oni spehnili. - R. 1 (1925), nr 4, s. [13]-14.

Pamie¢ polegtym zolnierzom, Gréb Nieznanego Zolnierza w Warszawie.
[KWIATKOWSKI Antoni, ks.]. ...[bez tytulu]. - R. 2 (1926), nr 17, s. 84-88.
Znaczenie niepodleglo$ci, wojska, jedno$ci narodowej, Zydzi w Polsce.

KTO ijak ma Jg ratowaé?,[ cz. 1]. - R. 2 (1926), nr 18, s. 95-96.

Zagrozenia dla niepodleglosci Polski, komunizm, fragmenty ksigzki Charles’a Sarolea
Wrazenia z Rosji Sowieckiej.

KTO i jak ma ja ratowac?, [cz. 2]. - R. 2 (1926), nr 19, s. [97]-100.

Zagrozenia dla niepodlegtosci Polski, komunizm, fragmenty ksigzki Charles’a Sarolea
Wrazenia z Rosji Sowieckiej.

KUTRZEBA Stanistaw. Co warte dla nas wlasne panstwo?. - R. 2 (1926), nr 18, s. 90-94.
MILOSC i madro$¢ dla ojczyzny. - R. 1 (1925), nr 51, s. 362.

MOSZCZENSKA I. Warto$¢ wojska podczas pokoju. - R. 1 (1925), nr 50, s. 354-355.
NAROD poleglym bohaterom. - R. 1 (1925), nr 45, s. 318-321.

Swieto Niepodlegtosci 11 listopada.

O nowy hymn polski. - R. 1 (1925), nr 36, s. 253.

POLITYKA. - R. 1 (1925), nr 12, s. 57-59.

Stosunki polsko-niemieckie.

ROSNA sily nasze. - R. 1 (1925), nr 41, s. 293-295.

Wojsko polskie.

SILA i prawo. - R. 1 (1925), nr 14, s. 74-77.

Sytuacja polityczna Polski i Europy w XIX i XX wieku.

SILA narodu. — R. 1 (1925), nr 35, s. 244-250.

Znaczenie armii, relacja z manewréw wojskowych pod Brodami i Toruniem.

TRUD i wartos$¢ Pafistwa Polskiego. - R. 2 (1926), nr 12, s. [59]-60.

Fragmenty ksigzki Stanistawa Kutrzeby Polska wspotczesna.

U sagsiadow. — R. 2 (1926), nr 22, s. [109]-116.

Stosunki polsko-rosyjskie.

U sgsiadow, dokonczenie. - R. 2 (1926), nr 23, s. [117]-122.

Stosunki polsko-rosyjskie.

ZMYSL panstwowy. — R. 2 (1926), nr 13, s. [63]-64.

Fragmenty ksigzki Stanistawa Kutrzeby Polska wspotczesna.

VI. ZAGADNIENIA HISTORYCZNE

BITWA pod Ractawicami. - R. 1 (1925), nr 15, s. 85-86.
Przebieg bitwy.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 79

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.
121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.
129.

130.

131.

DLA Twego szczeécia Narodzie!. - R. 1 (1925), nr 22, s. 140-143.

Powstanie styczniowe w sztuce i literaturze.

DZIEWIECSETNA rocznica. - R. 1 (1925), nr 1, s. 4.

Rocznica koronacji kréla Bolestawa Chrobrego.

GODZIEN pochwaly i nasladowanial. - R. 1 (1925), nr 25, s. 164-169.

Sytuacja polityczna Polski w XVI wieku, sylwetka i osiggniecia kréla Stefana Batorego.
KUTRZEBA S[tanistaw]. Ustalenie granic Rzeczypospolitej Polskiej. - R. 2 (1926),
nr 20, s. 103-104.

ONI tak, a my - jak?. - R. 1 (1925), nr 18,s. 110-113.

Okolicznos$ci uchwalenia Konstytucji 3 maja.

RODACY, odzyskali$my jedno, teraz odzyskajmy - drugie!. - R. 1 (1925), nr 28,
s. [187]-193.

Przyczyny rozbioréw Polski, fragmenty ksiazki Stanistawa Staszica Przestrogi dla Polski.
WSPOMNIENIA o Bolestawie Chrobrym. - R. 1 (1925), nr 23, s. 151-152.
ZASLUGI Bolestawa Chrobrego. - R. 1 (1925), nr 24, s. 157-160.

VII. ZAGADNIENIA GEOGRAFICZNE

BUJAK Fr[anciszek]. Bogactwa przyrodzone Polski. - R. 1 (1925), nr 36, s. 253.
Zasoby naturalne Polski.

KOTLINSKI Fl[orentyn]. Granice Polski. - R. 2 (1926), nr 11, s. 57-58.
KOTLINSKI Fl[orentyn]. Polozenie Polski w Europie. - R. 2 (1926), nr 7, s. 36-37.
LUDNOSC Gdanska. - R. 1 (1925), nr 11, 5. 49-52.

Utworzenie Wolnego Miasta Gdanska, ludnos¢.

MIEDZYRZECZ Podlaski. - R. 1 (1925), nr 45, s. [317].

Rys historyczno-geograficzny.

POLSKA. - R. 1 (1925), nr 24, s. 156-157.

Obszar, granice, dostep do morza, sasiedzi.

ZNACZENIE morza. — R. 1 (1925), nr 22, s. 143-144.

ZNACZENIE morza. - R. 1 (1925), nr 23, s. 150.

VIII. INNE

CO to bedzie?. - R. 1 (1925), nr 11, 5. 51-52.

Wplyw pogody na rosliny.

JEDENASTOLETNI bohater. - R. 1 (1925), nr 50, s. 353-354.
Odwaga.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

80

Teresa Watachowska

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.
141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

KOLE]J zelazna. - R. 2 (1926), nr 3, s. [11].

Historia kolei.

KTO ja, wrdg twoj, czy przyjaciel?. - R. 1 (1925), nr 39, s. 276-282.
Znaczenie drzew, drzewa w literaturze.

KWIATY iludzie. - R. 1 (1925), nr 36, s. 254-258.

Rosliny w sztuce, rosliny lecznicze.

PIES. - R. 1 (1925), nr 36, s. [251]-252.

Pies w obejsciu.

POKAZ inwentarza w Wilkotazie. - R. 2 (1926), nr 6, s. [29].

Stan rolnictwa w Polsce.

PRZYKLAD godny nasladowania. - R. 1 (1926), nr 13 s. 66.

Akcja sadzenia drzewek owocowych.

SEON. - R. 2 (1926), nr 7, s. [35].

Cyrk.

WALKA cztowieka z powietrzem. — R. 1 (1925), nr 51, s. [357]-359.
Historia lotnictwa.

IX. OSOBY

WSPOMNIENIE o Bolestawie Chrobrym. - R. 1 (1925), nr 23, s. 151-152.

JAN Karol Chodkiewicz. — R. 1 (1925), nr 13, s. [63]-68.

Wspomnienie w rocznice urodzin.

ROCZNICA. - R. 1 (1925), nr 7, s. [25]-27.

Sylwetka i zastugi Stefana Czarnieckiego.

S.P. KSIADZ kardynat Edmund Dalbor arcybiskup gniezniefisko-poznanski, prymas
Polski. - R. 2 (1926), nr 8, s. [41]-42.

Wspomnienie.

S.P. KSIADZ biskup Franciszek Jaczewski. - R. 1 (1925), nr 50, s. [350]-352.
Wspomnienie.

MOGA a nie cheg!l. - R. 2 (1926), nr 5, s. 28.

Fabian Kaliski, wspomnienie i sylwetka.

KSIADZ Stanistaw Konarski. - R. 1 (1925), nr 17, s. [99]-102.

Wspomnienie.

ZYGMUNT Krasinski. — R. 1 (1925), nr 11, s. [47]-49.

Wspomnienie w rocznice $mierci, fragmenty utworéw.

SZMIGIELSKI Jan, ks. Zgon wielkiego obywatela. — R. 2 (1926), nr 5, s. 27-28.
Kardynat Franciszek Jézef Mercier, prymas Belgii, wspomnienie.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 81

149. ADAM Mickiewicz. — R. 1 (1925), nr 6, s. [21]-22.
Wspomnienie.

150. STANISLAW Moniuszko. - R. 1 (1925), nr 12, s. [55]-57.
Wspomnienie w rocznice urodzin.

151. PAPIEZ Pius Jedenasty. - R. 1 (1925), nr 16, s. 91-94.

Sylwetka.

152. KSIAZE J6zef Poniatowski. - R. 1 (1925), nr 5, s. [17].
Wspomnienie.

153. S.P. TADEUSZ Prészynski. - R. 1 (1925), nr 8, s. [29]-30.
Wspomnienie.

154. S.P. WLADYSLAW Reymont. - R. 1 (1925), nr 52, s. 364-366.
Biografia, mowa pogrzebowa, fragment powiesci Chlopi.

155. S.P. KSIADZ arcybiskup Kazimierz Ruszkiewicz. - R. 1 (1925), nr 14, s. [73].
Wspomnienie.

156. DOKTOR Jan Sawicki. - R. 1 (1925), nr 47, s. 327-334.
Wspomnienie, fragmenty pamietnikow.

157. HENRYK Sienkiewicz. — R. 1 (1925), nr 37, s. 260-266.
Wspomnienie.

158. PAN prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Stanistaw Wojciechowski. — R. 1 (1925),
nr 26, s. [171]-177.
Sylwetka.

X. POEZJA

159. ANTONIEWICZ Karol, ks. U stop Krzyza. - R. 2 (1926), nr 10, s. [51].
160. ANTONIEWICZ Karol, ks. U stop Krzyza. — R. 2 (1926), nr 26, s. [133].
161. ASNYK Adam. Dwa anioly. - R. 1 (1925), nr 40, s. [283]-284.

162. ASNYK [Adam]. Pod stopy krzyza. - R. 1 (1925), nr 39, s. 278.

163. BELZA Wtadystaw. Chodzi Jezus malutki. - R. 2 (1926), nr 5, s. [23].
164. BELZA Wiadystaw. Ucz si¢ chlopcze!. - R. 1 (1925), nr 25, s. [163].

165. BOGUSLAWSKI Antoni. Kos$ciuszko. - R. 1 (1925), nr 15, s. 86.

166. [BUKOWIECKA Zofia]. P6jdzmy razem! / Jaskotka [pseud.]. - R. 2 (1926), nr 11, s. 57.
167. BUKOWINSKI Wtadystaw. Mysl. - R. 1 (1925), nr 8, s. 31.

168. BYSTRZYCKI Jerzy. Pojdzcie pod Krzyz!. — R. 1 (1925), nr 10, s. [41].
169. BYSTRZYCKI Jerzy. Skon. - R. 1 (1925), nr 14, s. 79.

170. CZENCZ Wl[adystaw], ks. Krzyz. - R. 2 (1926), nr 13, s. 65.

171. CZERWIENSKI Bolestaw. Kto silniejszy. - R. 1 (1925), nr 17, s. 103.
172. DANILOWSKI G[ustaw]. Dzwon. — R. 1 (1925), nr 31, s. [211].



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

82

Teresa Watachowska

173.
174.
175.

176.

177.
178.
179.

180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.

187.
188.
189.
190.
191.
192.
193.
194.
195.
196.

197.
198.
199.
200.
201.
202.
203.
204.
205.

GOMULICKI Wiktor. Matka Boska Czestochowska. - R. 1 (1925), nr 20, s. [123]-124.
GORSKA Janina. Zmartwychwstanie. - R. 2 (1926), nr 14, s. 68.
[GROT-BECZKOWSKI Alfred]. W dniu Zmartwychwstania / T. Konczyc [pseud]. -
R.2(1926), nr 15, s. [73].

[GRUDZINSKI Stanistaw]. Wierze / Kazimierz Grzymala [pseud.]. - R. 1 (1925), nr 39,
s. [275]-276.

KAROLI Wtadystaw. Modlitwa Jagielty. — R. 2 (1926), nr 12, s. [59].
KONDRATOWICZ Ludwik. Ksigdz Piotr Skarga. - R. 1 (1925), nr 49, s. [343]-344.
KONOPNICKA M]aria]. Adam Mickiewicz ludowi polskiemu. — R. 1 (1925), nr 24,
s. [155]-156.

KONOPNICKA MJaria]. BadzZ silnym!. - R. 1 (1925), nr 14, s. 77.

KONOPNICKA MJaria]. Hymn nowej Polski. - R. 2 (1926), nr 3, s. 13.
KONOPNICKA M]aria]. Jesli nasza dobra dola... - R. 2 (1926), nr 1, s. [1].
KONOPNICKA MJaria]. Kto przedaje ziemie. — R. 2 (1926), nr 6, s. 30.
KONOPNICKA M]Jaria]. Rodakom. - R. 2 (1926), nr 7, s. 36.

KONOPNICKA Maria. Z koledg / Marja Konopnicka. — R. 2 (1926), nr 4, s. [17].
[KUCHARCZYK Antoni]. Galopujace suchoty / Jantek z Bugaja [pseud.]. - R. 2 (1926),
nr 24, s. [123].

KURAS Ferdynand. Dam ci rade... . - R. 1 (1925), nr 6, s. 23.

KURAS Ferdynand. Do Krélowej Niebios. - R. 1 (1925), nr 18, s. 109-110.

KURAS Ferdynand. Nie tedy .... - R. 1 (1925), nr 19, s. 118.

KURAS Ferdynand. Wiara. - R. 1 (1925), nr 5, 5. 19.

LIGOCKI Edward. Pobudka. - R. 1 (1925), nr 45, s. 321.

MACZKA Jozef. Spadek. - R. 1 (1925), nr 12, s. 60.

MACZKA Juliusz. Ojczyzno droga. - R. 1 (1925), nr 12, s. 57.

MICKIEWICZ Adam. W kole mlodziezy. - R. 1 (1925), nr 27, s. 184.

MIRSKI Jozef. Mlodemu. - R. 1 (1925), nr 46, s. 325

NIEMCZEWICZ J[ulian] Ursyn. Bolestaw Chrobry czyli Wielki. - R. 1 (1925), nr 23,
s. 150-151.

NOWAK K., ks. Bogarodzico!. - R. 1 (1925), nr 18, s. [107].

OPPMAN Artur. Kochaj zolnierzal. - R. 1 (1925), nr 45, s. 318.

OPPMAN Artur. Niewiast polskich serca swiete. - R. 2 (1926), nr 21, s. [105].
OPPMAN Artur. Odsloniecie pomnika Ksiecia Jézefa. - R. 1 (1925), nr 35, s. [243]-244.
OPPMAN Artur. Ofiarowanie siebie Ojczyznie. - R. 1 (1925), nr 34, s. [235].
OPPMAN A[rtur]. W pole, do roboty, bo wiosna! - R. 2 (1926), nr 15, s. [73].
OPPMAN Artur. Wiara, Nadzieja i Milo$¢. - R. 1 (1925), nr 16, s. 94.

OPPMAN Artur. Za co ty walczysz polski zoinierzu? - R. 1 (1925), nr 43, s. [305].
[PIETKIEWICZ Antoni]. * Alleluja! Niech oplynie ... / Adam Plug [pseud.]. - R. 1
(1925), nr 15, s. 82.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 83

206.

207.

208.
209.
210.
211.
212.
213.
214.
215.
216.
217.
218.
219.
220.
221.
222,
223.
224,
225.
226.
227.
228.
229.
230.

231.
232.

233.
234.
235.
236.
237.

[PIETKIEWICZ Antoni]. Na Zmartwychwstanie Paniskie / Adam Plug [pseud.]. - R. 1
(1925), nr 15, s. [81]-82.

[PODHORSKA-OKOLOW Janina]. Zmartwychwstanie / Bozymir [pseud.]. - R. 2
(1926), nr 14, s. [67].

POL [Wincenty]. Pieén o ziemi naszej. - R. 1 (1925), nr 36, s. 254.

POL Wincenty. Psalm 31. - R. 2 (1926), nr 25, s. [127].

POL Wincenty. Skowronek. - R. 2 (1926), nr 9, s. [47].

RELIDZYNSKI Jozef. M6j zmarly przyjacielu. - R. 1 (1925), nr 22, s. 143.
RELIDZYNSKI Jézef. Na warcie. — R. 1 (1925), nr 42, s. [299].

RELIDZYNSKI Jozef. Ojczyzno mojal. - R. 1 (1925), nr 13, s. 68.

RELIDZYNSKI Jézef. Smier¢ legionisty. - R. 1 (1925), nr 45, s. 321-322.
RELIDZYNSKI Jézef. Z rozmyslan. — R. 1 (1925), nr 51, s. 359.

ROGOWSKI H. Do mlodej przyjacidtki. — R. 1 (1925), nr 25, s. 169.

ROKICKI Piotr. Hymn. - R. 1 (1925), nr 18, s. 113-114.

SIENKIEWICZ Henryk. Piesn litewskich boréw. - R. 1 (1925), nr 37, s. [259].
SEONSKI Edward. Kto Ciebie chcial, ten wierzyt... . - R. 1 (1925), nr 38, s. [267].
SEONSKI Edward. Juz Ja widzieli idacg... . - R. 2 (1926), nr 17, s. 84.
STACHYRA Andrzej. Wiosno, ty badz zawsze z nami!. - R. 2 (1926), nr 20, s. 103.
SZYMANSKI Wtadystaw. To go raduje i krzepi. - R. 1 (1925), nr 20, s. 129.
UJEJSKI Kornel. Akt wiary. - R. 1 (1925), nr 9, s. [35].

UJEJSKI Kornel. Aniot Paniski. — R. 1 (1925), nr 21, s. 131.

UJEJSKI Kornel. Pie$ii. - R. 1 (1925), nr 9, s. [35]-36.

UJEJSKI Kornel. Przekleci. - R. 1 (1925), nr 28, s. 194.

WATERMAN Nixon. Marzenia Matki. - R. 1 (1925), nr 16, s. 96.

WIENIAWSKI Julian. ,,Czlowiek wtedy..” [wers]. - R. 1 (1925), nr 26, s. 177.
WITWICKI S[tefan]. Modlitwa. - R. 1 (1925), nr 27, s. [179].

WOYCZYNSKI K[azimierz]. Mam wiare. — R. 1 (1925), nr 21, s. 136.

XI. AFORYZMY I CYTATY

ADDISON ([Joseph]. Jezeli chcesz mie¢... . — R. 1 (1925), nr 23, s. 152.

ANGELL [George Thorndike]. Nigdy nie zapominajmy... / Jerzy T. Angell. - R. 1
(1925), nr 13, s. 70.

ANONIM. Szlachetne serce wzgardzi rozkosza... . — R. 1 (1925), nr 12, s. 61.
ANTONIEWICZ Karol, ks. Pijak unieszczeéliwia siebie... . — R. 1 (1925), nr 8, s. 33.
ASNYK Adam. I c6z $wigtszego... . — R. 2 (1926), nr 6, s. [29].

ASNYK Adam. I w mojej starej glowie... . - R. 1 (1925), nr 28, s. 193.

ASNYK Adam. Miejmy odwage!. - R. 1 (1925), nr 1, s. 3.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

84 Teresa Watachowska

238. ASNYK Adam. Rozumu, nieugietej woli... . - R. 1 (1925), nr 29, s. 202.

239. ASNYK Adam. Szczg¢éliwy, kto szedl naprzéd... . - R. 2 (1926), nr 13, s. 66.

240. AUERBACH [Erich]. Kto w ciemnoéci... . — R. 1 (1925), nr 5, s. [17].

241. BEECHER. Szlachetno$¢ nie na sile polega... . - R. 1 (1925), nr 8, 5. 31.

242. BELZA Wladystaw. Ojczyzno moja mita... . - R. 2 (1926), nr 18, s. 94.

243. BIELSKI Marcin. Bogactwo bez rozumu?... . - R. 2 (1926), nr 5, s. [23].

244. BOCHWIC Florian. Pracuj czlowiecze... . — R. 1 (1925), nr 36, s. 253.

245. BOK Edward. Ten tylko osiagnie powodzenie... .- R. 1 (1925), nr 2, s. 7.

246. BRODZINSKI Kazimierz. Nato§my wielko$¢ poznali... . - R. 1 (1925), nr 25, s. 169.

247. CHILON. Trzy najtrudniejsze rzeczy... . - R. 1 (1925), nr 2, s. 8.

248. CHOCISZEWSKI Jézef. Trudno nawet marzy¢... . - R. 1 (1925), nr 9, s. 37.

249. CHODKOWSKI W,, ks. Nauka stuzy prawdzie. - R. 2 (1926), nr 5, s. [23].

250. [COOKE Edmund Vance]. Nie to ci ubliza, ze upadies... / E. Wance Cook. - R. 1
(1925), nr 11, s. 51.

251. CZLEK nie rodzi si¢ madrym... - R. 2 (1926), nr 16, s. 80.

252. DANILOWSKI G[ustaw]. Patrzcie na orfa... . - R. 1 (1925), nr 32, s. 225.

253. DEBICKI Zdzistaw. Za przysztoé¢ narodu... . - R. 2 (1926), nr 12, s. 61.

254. DUCHINSKA Seweryna. Z nieztomng wola... . - R. 1 (1925), nr 27, s. 184.

255. DUCHINSKI F[ranciszek] H[enryk]. Zyjcie... . - R. 1 (1925), nr 32, s. 225.

256. DZIEDUSZYCKI Wojciech. W pracy szczescie... . — R. 1 (1925), nr 32, 5. 225.

257. EMERSON [Ralf Waldo]. Charakter to sita... . - R. 1 (1925), nr 15, s. 85.

258. EMERSON [Ralf Waldo]. Nieskazitelno$¢... . - R. 1 (1925), nr 8, s. 31.

259. FREDRO A[ndrzej] M[aksymilian]. Niemata madros¢... . - R. 1 (1925), nr 18, s. 109.

260. GARFIELD. Sprawy tego $wiata... .- R.1(1925), nr 3, s. 11.

261. [GOETHE Johann Wolfgang von]. Nauczyciel, ktéry umiat ... / Gete. - R. 1 (1925),
nr 13, s. 69.

262. GOLUCHOWSKI Jozef. Za prawdziwg oéwiata... . - R. 1 (1925), nr 19, s. 118.

263. HUBBARD [Elbert]. Postarajmy si¢ zachowac... - R. 1 (1925), nr 15, s. 90.

264. JANISZEWSKI J[6zef], ks. Polska odzyska ... . - R. 1 (1925), nr 9, s. 37.

265. JANKOWSKI Czestaw. Potega wlasnych... - R. 1 (1925), nr 28, s. 194.

266. JESKE-CHOINSKI T[eodor]. Tylko odwaznych... - R. 1 (1925), nr 20, s. 129.

267. K.N. Wracajac do rynku ... - R. 1 (1925), nr 13, s. 70.

268. KACZKOWSKI Zygmunt. Wytrwalo$¢ i praca... - R. 1 (1925), nr 36, s. 252.

269. KACZKOWSKI Zygmunt. Wytrwalos$c¢ i praca to... — R. 1 (1925), nr 36, s. 254.

270. KALINKA Walery, ks. Tylko prawdg... - R. 1 (1925), nr 40, s. 290.

271. KANT [Immanuel]. Dwie rzeczy... - R. 1 (1925), nr 14, s. 79.

272. KNOWLES Lawrence F[rederic]. Watpigcym... - R. 1 (1925), nr 11, s. 51.

273. KOCHANOWSKI Jan. A ja tak rozumiem... - R. 2 (1926), nr 11, s. 56.

274, KOCHANOWSKI Jan. Dwie rzeczy... — R. 1 (1925), nr 16, s. 97.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 85

275.
276.
277.
278.
279.
280.
281.
282.
283.
284.
285.

286.
287.
288.
289.
290.

291.
292.
293.
294.
295.
296.
297.
298.
299.
300.

301.
302.
303.
304.
305.
306.
307.
308.
309.
310.

KOCHANOWSKI Jan. Nieprzeptacona rzecz... - R. 2 (1926), nr 7, s. [35].
KOCHANOWSKI Jan. Pigkne sumienie... - R. 1 (1925), nr 16, s. 96.
KOCHANOWSKI Jan. Szczesliwy, ktory... — R. 2 (1926), nr 20, s. 104.
KORZENIOWSKI Jézef. Ludzie nie dowierzaja... — R. 1 (1925), nr 25, s. 169.
KRASINSKI Zygmunt. Niech nas darmo... - R. 1 (1925), nr 1, s. 2.

LEGATOWICZ [Ignacy]. Nie ten jest... - R. 1 (1925), nr 22, s. 144.
LENARTOWICZ Teofil. P6ki mtodo$¢ w tobie... - R. 2 (1926), nr 7, s. 37.

LIEBELT Karol. Nie schylaj czota... - R. 1 (1925), nr 51, s. 360.

LIEBELT Karol. Przeszlo$¢ kazda... - R. 1 (1925), nr 18, s. 110.

LIEBELT Karol. Wielkie dzieta.... - R. 1 (1925), nr 51, s. 359.

MERCIER [Desiré-Joseph]. Religia Chrystusa... / kardynal Mercier. - R. 1 (1925),
nrl,s. 2.

MICHELET [Jules]. Tylko wielkie serca... / Juljusz Michelet. - R. 1 (1925), nr 14, s. 77.
MICKIEWICZ Adam. Naukg i pieniedzmi... - R. 1 (1925), nr 29, s. 202.
MINASOWICZ [Jézet Dionizy]. Stodko umrze¢... - R. 1 (1925), nr 15, s. 87.
MINASOWICZ [Jézef Dionizy]. Takich nauczycieli... - R. 2 (1926), nr 16, s. 80.
MIRABEAU [Honoré Gabriel Riqueti de]. Nie ma nic niemozliwego... - R. 1 (1925),
nr3,s. 11.

MORAWSKI Franciszek. Zycie ludzkie... - R. 1 (1925), nr 27, s. 184.

MORLEY [John]. Wielkie, na caly $wiat ... / Jan Morley. - R. 1 (1925), nr 16, s. 96.
MULLER. Od jednego ciecia... — R. 1 (1925), nr 23, s. 149.

NIE dawajcie dzieciom ani wina ... - R. 1 (1925), nr 13, s. 71.

NIEDBALSKI Aleksander. Dopoki w kazdej chacie... - R. 1 (1925), nr 9, s. 40.
OSINSKI [Ludwik]. Chociaz chlosta... - R. 1 (1925), nr 19, s. 120.

OSINSKI [Ludwik]. Réwnej kary godni... - R. 1 (1925), nr 19, s. 120.

PITAGORAS. Wybieraj zawsze... - R. 1 (1925), nr 23, s. 154.

PLUTARCH. Latwiej jest zawsze... - R. 1 (1925), nr 16, s. 94.

[PRZESMYCKI Zenon]. Cierpliwej pracy... / Miriam-Przesmycki [pseud.] - R. 2
(1926), nr 13, s. 64.

RADOWIECKI Andrzej, ks. Ojczyzna po Panu Bogu... - R. 1 (1925), nr 50, s. 352.
RADOWIECKI Andrzej, ks. Zle umrzeé moze... - R. 1 (1925), nr 50, s. 352.
REYMONT Wtad[ystaw]. Po zimie zawiesna przychodzi... . - R. 2 (1926), nr 5, s. [23].
REYMONT Wtad[ystaw]. Dufajcie, bo pokrzywdzone... . - R. 2 (1926), nr 5, s. [23].
REYMONT Wtad[yslaw]. Ofiarng krwia... . - R. 2 (1926), nr 5, s. [23].

REYMONT Wtad[ystaw]. Ale kto jeno o chleb... . - R.2(1926), nr 5, s. [23].
REYMONT Wtad[ystaw]. Kto ino wyrzeka ... . - R. 2 (1926), nr 5, s. [23].
ROOSEVELT [Franklin Delano]. Powodzenie ... - R. 1 (1925), nr 5, s. [17].

RYDEL Lucjan. Nauka - dobra rzecz... - R. 2 (1926), nr 5, s. [23].

SAMA nauka i madro$¢ nie wystarcza ... - R. 2 (1926), nr 16, s. 80.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

86 Teresa Watachowska

311. SENECA. Kto nie karze wystepkéw... / Seneka. — R. 1 (1925), nr 19, s. 120.
312. SEUME [Johann]. Religia jest najlepsza... - R. 1 (1925), nr 16, s. 94.

313. SEVERY Mekin L. Nie pomys$lnos¢... — R. 1 (1925), nr 11, s. 52.

314. SKARGA Piotr, ks. Co rozumem ... .- R. 1(1925), nr 17, s. 102.

315. SKARGA Piotr, ks. Milujcie t¢ ojczyzne... - R. 1 (1925), nr 2, s. 6.

316. SKARGA Piotr, ks. Pieknie $piewa... - R. 2 (1926), nr 5, s. [23].

317. SKARGA Piotr, ks. Rychlej si¢ uczen... .- R.1(1925), nr 17, s. 102.

318. SUPINSKI Jézef. Bez pragnienia... - R. 1 (1925), nr 22, s. 143.

319. SUPINSKI Jézef. Kto sie uczy mysle¢... — R. 1 (1925), nr 21, s. 136.

320. SNIADECKI Jedrzej. Pijaristwo nas gubi... — R. 1 (1925), nr 11, s. 54.

321. TARNOWSKI Stanistaw. Cztowiek tyle wart... - R. 1 (1925), nr 25, s. 169.
322. TOWBRIDGE Townsend J[ohn]. Co masz czyni¢... — R. 1 (1925), nr 11, s. 52.
323. WOLSKI Kalikst. Ojczyzna, to matka... — R. 1 (1925), nr 50, s. 352.

XII. PRZYSLOWIA

324. JAK na Wielkanoc pada ... (przystowie polskie). - R. 2 (1926), nr 13, s. 66.

325. JAK w Wielki Piatek ... (przystowie polskie). - R. 2 (1926), nr 13, s. 66.

326. JESLI w Wielki Pigtek ... (przystowie polskie). - R. 2 (1926), nr 13, s. 66.

327. JESLI zapusty pogodne ... (przystowie polskie). — R. 2 (1926), nr 13, s. 66.

328. KIEDY w Wielki Piatek ... (przystowie polskie). — R. 2 (1926), nr 13, s. 66.

329. NAPRZOD zamie¢ przed wlasnym progiem ... (przystowie szwedzkie). - R. 1 (1925),
nr5,s. [17].

330. POGODA w kwietna niedziele ... (przystowie polskie). — R. 2 (1926), nr 13, s. 65.

331. POGODNY dzien wielkanocny ... (przystowie polskie). — R. 2 (1926), nr 13, s. 66.

332. TYLKO na drzewo okryte owocem ... (przystowie perskie) . - R. 1 (1925), nr 16, s. 95.

333. W dnie krzyzowe me¢ka Boza ... (przystowie polskie). — R. 2 (1926), nr 13, s. 65.

334. W Wielki Pigtek ... (przystowie polskie). - R. 2 (1926), nr 13, s. 66.

XIII. LISTY

335. FILS Antoni, Jozef Mazurkiewicz. Z Kota Mtodziezy w Wincentéwku (gmina Bychawa)
pisza do nas... - R. 1 (1925), nr 13, s. 71.
Sprawozdanie roczne.

336. LIST do Orta Bialego z Bychawy. - R. 1 (1925), nr 2,s. 7.
Zabawa choinkowa dla dzieci, dziatalno$¢ nauczycieli.



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 87

337.

338.

339.

340.

LIST do Orla Bialego z Bychawy. - R. 1 (1925), nr 6, s. 23-24.

Bychawskie koto mlodziezy, dziatalnos¢.

LIST z Bychawy. - R. 1 (1925), nr 19, s. 120-122.

Obchody rocznicy uchwalenia Konstytucji 3-go Maja, Kasa Kredytowa w Bychawie.
LIST z Bychawy. - R. 1 (1925), nr 27, s. 185-186.

Zakonczenie roku szkolnego; przedstawienie, Koto Polskiej Macierzy Szkolnej w By-
chawie, utworzenie; Marianna Baranowa, wspomnienie.

LIST z Bychawy. - R. 1 (1925), nr 32, s. 226.

Bychawskie Koto Polskiej Macierzy Szkolne;j.

341.

342,

343.

STACHYRA Andrzej (z Kolonii Kosarzewa Dolnego). List do ,,Orfa Bialego” - R. 2
(1926), nr 7, s. 37.

Oswiata.

WLADEMSKI. Dwa glosy do Orta Bialego z Piask pod Lublinem. - R. 1 (1925), nr 13,
S. 69.

Rada Gminna w Piaskach, uchwaly, komentarz.

XIV. DZIALY STALE

CZAS i praca

R.1(1925): nr 1, s. 2-3; nr 2, s. 6-7; nr 3, s. 10-11; nr 4, s. 15-16; nr 5, s. 18-19; nr 6,

344.

345.

346.

347.

348.

349.

s.22-23;nr 7,s.27-28; nr 8, s. 31-33; nr 9, 5. 37-39; nr 10, s. 43-45; nr 11, s. 52-54;
nr 12,s.61; nr 13,s. 70-71; nr 14, s. 79-80; nr 16, s. 97-98.

NOWINY

R. 2 (1926), nr 3, s. 15-16.

NOWINY z Polski

R.1(1925):nr2,s. 8 nr 3,s. 12; nr 4, s. 16; nr 5, s. 20; nr 6, s. 24; nr 7, s. 28; nr 8,
s.33-34;nr 9, s. 39-40; nr 10, s. 45-46; nr 11, s. 54; nr 13, 5. 72; nr 14, 5. 80; nr 15, s. 90,
nr 16, s. 98; nr 18, s. 114; nr 20, s. 129-130; nr 21, s. 138; nr 23, s. 154; nr 24, s. 162;
nr 25,s. 170.

OD Redakgji

R. 1(1925), nr 50 s. 355.

ODPOWIEDZI Redakcji

R.1(1925), nr 13,s. 72.

ROZMAITOSCI

R.1(1925):nr 3,s.12; nr 8,s.34; nr 9, s. 40; nr 13, s. 72.

WIADOMOSCI polityczne



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

88 Teresa Watachowska

R.1(1925):nr4,s.16; nr 5,s. 20; nr 7, s. 28; nr 8, s. 34; nr 9, s. 40; nr 10, s. 46; nr 11, s. 54;
nr12,s.62;nr 13,s.72;nr 14, s. 80; nr 15,s.90; nr 16,s.98; nr 17, s. 106; nr 18, s. 114;
nr 20, s. 130; nr 21, s. 138.

INDEKS OSOBOWY

Addison zob. Addison Joseph

Addison Joseph 231

Angell George Thorndike 232

Angell Jerzy T. zob. Angell George Thorndike

Anonim 233

Antoniewicz Karol, ks. 159, 160, 234

Asnyk zob. Asnyk Adam

Asnyk Adam 161, 162, 235, 236, 237, 238,
239

Auerbach zob. Auerbach Erich

Auerbach Erich 240

Balinski Michat 68

Beecher 241

Belza Wiadystaw 163, 164, 242

Beczkowski Alfred zob. Grot-Beczkowski
Alfred

Bielski Marcin 243

BochwicFlorjan zob. Bochwic Florian

Bochwic Florian 244

Bogustawski Antoni 165

Bok Edward 245

Bolestaw Chrobry, krol Polski 15, 22, 116,
120, 121, 128, 129, 140

Bozymir [pseud.] zob. Podhorska-Oko-
16w Janina

Brodzinski Kazimierz 246

Bujak Franciszek 122

Bukowiecka Zofia 166

Bukowinski Wiadystaw 167

Bystrzycki Jerzy 168, 169

Chilon 247
Chociszewski Jézef 248

Chodkiewicz Jan Karol 141

Chodkowski W., ks. 249

Choinski Teodor zob. Jeske-Choinski
Teodor

Cook Wance E. zob. Cooke Edmund
Vance

Cooke Edmund Vance 250

Czarniecki Stefan 142

Czencz Wladystaw, ks. 170

Czerwienski Bolestaw 171

Dalbor Edmund, ks. abp 143

Danitowski G. zob. Danitowski Gustaw

Danitowski Gustaw 172, 252

Debicki Zdzistaw 253

Duchinska Seweryna 254

Duchinski E. H. zob. Duchinski Franci-
szek Henryk

Duchinski Franciszek Henryk 255

Dzieduszycki Wojciech 256

Emerson zob. Emerson Ralf Waldo
Emerson Ralf Waldo 257, 258

Felka 6

Flis Antoni 335

Fredro A. M. zob. Fredro Andrzej
Maksymilian

Fredro Andrzej Maksymilian 259

Garfield 260

Gete zob. Goethe Johann Wolfgang von
Goethe Johann Wolfgang von 261
Gotuchowski Jozef 262



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

,Orzel Bialy” - nowy tytul na nowe czasy. Analiza i bibliografia zawartosci 89

Gomulicki Wiktor 173

Gorska Janina 174

Grabski Stanistaw 54, 65, 67

Grot-Beczkowski Alfred 175

Grudzinski Stanistaw 176

Grzymala Kazimierz [pseud.] zob. Gru-
dzinski Stanistaw

Hubbard zob. Hubbard Elbert

Hubbard Elbert 263

Jaczewski Franciszek, ks. bp 144

Janiszewski J. zob. Janiszewski Jézef

Janiszewski Jézef, ks. 264

Jankowski Czestaw 265

Jantek z Bugaja zob. Kucharczyk Antoni

Jaskotka [pseud.] zob. Bukowiecka Zofia

Jeske-Choinski T. zob. Jeske-Choinski
Teodor

Jeske-Choinski Teodor 266

K. N. 267

Kaczkowski Zygmunt 268, 269

Kalinka Walery, ks. 270

Kaliski Fabian 145

Kant zob. Kant Immanuel

Kant Immanuel 271

Karoli Wtadystaw 177

Knowles Lawrence F. zob. Knowles Law-
rence Frederic

Knowles Lawrence Frederic 272

Kochanowski Jan 273, 274, 275, 276, 277

Konarski Stanistaw, ks. 146

Kondratowicz Ludwik 178

Konopnicka M. zob. Konopnicka Maria

Konopnicka Maria 179, 180, 181, 182,
183, 184, 185

Konczyc T. [pseud.] zob. Grot-Beczkow-
ski Alfred

Korzeniowski Jozef 278

Kotlinski Florentyn 47, 123, 124

Krasinski Zygmunt 147, 279

Kucharczyk Antoni 186

Kuras Ferdynand 187, 188, 189, 190
Kutrzeba Stanistaw 100, 109, 112, 117
Kwiatkowski Antoni, ks. 97

Legatowicz zob. Legatowicz Ignacy
Legatowicz Ignacy 280
Lenartowicz Teofil 281

Liebelt Karol 282, 283, 284

Ligocki Edward 191

Yubieniska Teresa 28

Mazurkiewicz Jézef 335

Maczka Jozef 192

Maczka Juliusz 193

Maczka Juljusz zob. Maczka Juliusz

Mercier zob. Mercier Desiré-Joseph

Mercier Franciszek Jozef zob. Mercier
Desiré-Joseph

Mercier Desiré-Joseph, ks. kard. 148, 285

Michelet zob. Michelet Jules

Michelet Jules 286

Mickiewicz Adam 149, 194, 287

Minasowicz zob. Minasowicz Jozef
Dionizy

Minasowicz Jézef Dionizy 288, 289

Mirabeau zob. Mirabeau Honoré Gabriel
Riqueti de

Mirabeau Honoré Gabriel Riqueti de 290

Miriam-Przesmycki [pseud.] zob.
Przesmycki Zenon

Mirski Jozef 195

Moniuszko Stanistaw 150

Morawski Franciszek 291

Morley zob. Morley John

Morley John 292

Moszczenska 1. 102

Miiller 293

Niedbalski Aleksander 295
Niemcewicz J. Ursyn zob. Niemcewicz
Julian Ursyn



Pobrane z czasopisma Folia Bibliologica http:/foliabibliologica.umcs.pl
Data: 27/07/2025 15:58:13

90 Teresa Watachowska

Niemcewicz Julian Ursyn 196
Nowak K., ks. 197
Nowowiejski, bp 88

Okot6w Janina zob. Podhorska-Okotow
Janina

Oppman Artur 198, 199, 201, 202, 203,
204

Osinski zob. Osinski Ludwik

Osinski Ludwik 296, 297

Pietkiewicz Antoni 205, 206

Pitagoras 298

Pius XI, papiez 151

Pius Jedenasty zob. Pius XI

Plutarch 299

Plug Adam [pseud.] zob. Pietkiewicz
Antoni

Podhorska-Okoléw Janina 207

Poniatowski Jozef, krol Polski 152

Pol zob. Pol Wincenty

Pol Wincenty 208, 209, 210

Poznanski Antoni 16

Prokop, o. kapucyn 81

Prészynski Tadeusz 153

Przesmycki Zenon 300

Radowiecki Andrzej, ks. 301, 302

Relidzynski Jozef 211, 212, 213, 214, 215

Reymont Wladystaw 154, 303, 304, 305,
306, 307

Rogowski H. 216

Rokicki Piotr 217

Roosevelt zob. Roosevelt Franklin Delano

Roosevelt Franklin Delano 308

Ruszkiewicz Kazimierz, abp 155

Rydel Lucjan 309

Sarolea Charles 98, 99
Sawicki Jan, dr 156

Seneca 311

Seneka zob. Seneca

Seume zob. Seume Johann
Seume Johann 312

SeveryMekin L. 313

Sienkiewicz Henryk 94, 157, 218
Skarga Piotr, ks. 71, 314, 315, 316, 317
Stoniski Edward 219, 220
Stowacki Juliusz 49

Stachyra Andrzej 341

Stanistaw Kostka, $§w. 70

Staszic Stanistaw, ks. 119

Stefan Batory, krol Polski 116
Supinski Jozef 318, 319
Szymanski Wladystaw 222
Szmigielski Jan, ks. 148

Sniadecki Jedrzej 320

Tarnowski Stanistaw 321

TowbridgeTownsend J. zob. Towbridge-
Townsend John

TowbridgeTownsend John 322

Ujejski Kornel 223, 224, 225, 226

Waterman Nixon 227

Wieniawski Julian 228

Witwicki S. zob. Witwicki Stefan

Witwicki Stefan 229

Wtademski 342

Wojciech, $w. 81

Wojciechowski Stanistaw 158

Wolski Kalikst 323

Woyczynski K. zob. Woyczynski Kazi-
mierz

Woyczynski Kazimierz 230

Zaleska Z. 89


http://www.tcpdf.org

